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Cífer má nový obecný park

Ukázali sme veľké srdce pri pomoci utečencom

Cífer, Pác a Jarná majú spolu 
už vyše 4500 obyvateľov 
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Vážení spoluobčania,

s príchodom jarných mesiacov prichádza zároveň aj zrušenie rôznych 
obmedzujúcich opatrení a návrat do normálneho života po pandémii 
Covid 19.  Aj keď je pravda, že vzhľadom na vojnovú krízu to úplne nor-
málny život nebude. Minimálne sa však do starých koľají vráti kultúrno-
-spoločenský a športový život obce. Obecné zastupiteľstvo s obecným 
úradom chcú k tomu prispieť svojím dielom a chystajú pre vás bohatú 
ponuku podujatí počas celého roka. Obec pripravila aj jednu veľkú no-
vinku, o ktorú sa už dlhú dobu snažila, no až teraz v tejto snahe uspela. 
Začiatkom roka 2022 získala historický park s veľkým kaštieľom v bý-
valom areáli hydinárskych závodov. Ide o viac ako šesť hektárov zelene 
v dotyku s centrom obce, ktorá je spolu s kaštieľom zaradená medzi 
národné kultúrne pamiatky Slovenska. Okrem iného sa v parku nachádza 
aj 150 ročný najvyšší chránený strom Slovenska, známa sekvoja alebo 
sekvojovec mamutí. 

Zámer získať park sme mali už dlhšiu dobu, keďže nedostatok 
verejnej zelene a vôbec zalesnených plôch je jedným z problémov 
našej obce. Úrodné obrábané polia postupne vytlačili pôvodne 
existujúce remízky, hájiky a aleje a takmer úplne odlesnili krajinu. 
Park pri veľkom kaštieli tak bude jedným z mála miest, kde sa ľudia 
môžu dostať do prírody na vychádzku alebo za športom. Jeho čaro 
spočíva aj v prítomnosti vodného prvku – potoka Gidra, ktorý par-
kom preteká. Zatiaľ čo s parkom má obec jasný zámer – čo najskôr, 
teda už v jarných mesiacoch, ho sprístupniť verejnosti vo forme 
lesoparku a neskôr ho revitalizovať, pri veľkom kaštieli zatiaľ nie je 
dané jeho budúce využitie. Aktuálne má asi tretinu budovy v pre-
nájme spoločnosť Biomin, a.s., ktorá v nej má zriadené skladové 
priestory a aj naďalej si ich bude prenajímať. V budúcnosti môžu 
mať priestory kaštieľa rôzne účely, jednou z alternatív je napríklad 
zriadenie domova seniorov, ďalšími sú miestnosti pre školské zaria-
denia, obecné spolky či kluby. Popri využívaní kaštieľa a parku bude 
dlhodobým cieľom obce ich rekonštrukcia do pôvodnej historickej 
podoby. Samozrejme s podporou financovania z Ministerstva kul-
túry a z eurofondov a v spolupráci s Krajským pamiatkovým úra-
dom. Netreba totiž zabúdať, že kúpou týchto kultúrnych pamiatok 
ide obci aj o záchranu a objavovanie historického dedičstva, ktoré 
dlho tvorilo a znovu bude tvoriť súčasť našej obce. 

Vážení spoluobčania, verím, že získanie parku s kaštieľom je 
dobrým rozhodnutím, ktoré ocenia tak súčasná, ako aj budúce 
generácie, a že už čoskoro budete môcť navštevovať nový obecný 
lesopark.                                                   Maroš Sagan, starosta obce

Investičné akcie obce

(pokračovanie na str. 2)

V priebehu januára a februára 2022 sa stavebné práce v obci 
prerušili s výnimkou dvoch projektov. V areáli základnej školy 
pokračovali práce na prístavbe športovej haly – betonáže a muro-
vanie 2. nadzemného podlažia. Zároveň prebehlo dokončenie asfal-
tovania na ulici Potočnej v časti pri bývalej športovej hale. Okrem 
nich sa uskutočnili len menšie práce – oplotenie nového detského 
ihriska na ulici Poľná, či oplotenie starého židovského cintorína za 
rybníkom. Na jarné mesiace obec pripravuje predovšetkým pokra-
čovanie prác na celoobecnom vodovode, konkrétne asfaltovanie 
rozkopávok po vodovode v Jarnej, položenie približne 100-metro-
vého posledného úseku vodovodu v Jarnej a prepojenie páckeho 
úžitkového vodovodu s cíferským vodovodom, ktoré zabezpečí 
Pácu pitnú vodu. Predpokladom tohto prepojenia je prevzatie 
páckeho vodovodu od Roľníckeho družstva Cífer do majetku obce, 
ktoré sa bude schvaľovať na marcovom zasadnutí obecného zastu-
piteľstva. Okrem toho sa v najbližších týždňoch začnú stavať v spo-
lupráci s Trnavskou vodárenskou spoločnosťou dve dôležité stavby. 
Prvou je automatická tlaková stanica (ATS) pri železničnej trati 
smerom na Hájsku ulicu, ktorá umožní prevádzkovať vodovod v ce-

V jarných mesiacoch obec chystá predovšetkým práce 
na budovaní nových úsekov celoobecného vodovodu.
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lej časti obce nad železničnou traťou. Popri tejto stavbe sa postaví aj 
verejné osvetlenie komunikácie prepájajúcej Hájsku ulicu so železnič-
nou traťou. Zároveň sa v najbližších mesiacoch začne rekonštrukcia 
privádzača pitnej vody z lokality „Doliny“ s cieľom urobiť z vodného 
zdroja na Dolinách hlavný zdroj pitnej vody pre Cífer. Projekt počíta 
s prepojením vodného zdroja na Dolinách s existujúcim potrubím 
medzi vodojemom v centre obce a aktuálnym vodným zdrojom pri 
starom židovskom cintoríne. Na prepojenie sa čiastočne využije zre-
konštruované staré potrubie a čiastočne sa položí nové potrubie cez 
obecný park (bývalý hydinársky park), novú obytnú zónu na Potoč-
nej a poľnú cestu vedúcu od cesty I. triedy k aktuálnemu vodnému 
zdroju. Po realizácii prepojenia bude vodný zdroj na Dolinách slúžiť 
ako hlavný zdroj pitnej vody a existujúci zdroj bude záložným. Ide 
o dôležitú a veľkú investíciu, ktorá zabezpečí dostatok pitnej vody 
pre našu rozrastajúcu sa obec a zároveň zvýši jej kvalitu. Pomalým 

tempom napredujú aj administratívne kroky na eurofondových 
projektoch cyklochodníkov v Cíferi a v Páci. Pri chodníku z Pácu do 
Cífera obec čaká na podpis kúpnej zmluvy zo strany Slovenského 
pozemkového fondu na jednu parcelu, cez ktorú stavba prechádza. 
Slovenský pozemkový fond v období od novembra do marca nemal 
funkčnú radu, ktorá tieto zmluvy schvaľuje, preto obec stále s tým-
to projektom nemôže pokračovať. Aktuálny predpoklad je, že zmlu-
va bude na fonde podpísaná v mesiaci marec, po čom sa práce znovu 
rozbehnú. Pri chodníku v Cíferi je na riadiacom orgáne SORO od polo-
vice septembra obcou podaná žiadosť o schválenie zmeny projektu 
(zmena dodávateľa a čiastkové zmeny projektovej dokumentácie). 
Po schválení zmeny sa začne proces verejného obstarávania zvyšku 
diela, keďže pôvodný dodávateľ od zmluvy v mimosúdnom vyrovna-
ní odstúpil. Po vykonaní obstarávania budú môcť práce na diele po-
kračovať.                                                                          Maroš Sagan

Cífer znovu úspešný v získavaní dotácií
V posledných dvoch mesiacoch boli našej obci schválené dve 

dotácie, ktoré budú viditeľným prínosom pre obec. Prvou je ob-
nova priestoru v parčíku pri bytovkách na Záhradnej ulici, kde má 
vzniknúť malé detské ihrisko, workoutové ihrisko, izolačná zeleň 
a ozdobná zeleň. Obec dotáciu získala v rámci programu Integrova-
ného regionálneho operačného programu ako projekt revitalizácie 
vnútrobloku na Záhradnej ulici v hodnote 205 000 €. Cieľom je 
vytvoriť atraktívny verejný priestor pre všetky generácie obyva-
teľov. Aktuálne sa začína proces verejného obstarávania, ktorý by 
mal trvať 2-3 mesiace, takže je predpoklad, že projekt sa bude rea-
lizovať v tomto roku. Druhou schválenou dotáciou je rekonštrukcia 
priestorov parkoviska s chodníkom pri pošte a priestranstva pred 
starým cintorínom pri vchode z Cintorínskej ulice v hodnote do-
tácie spoločne cca 67 000 €. Tento projekt bol podaný už dávno 
v rámci partnerskej spolupráce obcí Mikroregiónu 11 PLUS vo vý-
zve MAS 11 PLUS, avšak až v januári 2022 bola schválená na Minis-
terstve informácií, regionálneho rozvoja a informatizácie (MIRRI). 
Aktuálne je projekt v procese kontroly verejného obstarávania, po 

ktorej sa bude môcť realizovať. Obe dotácie sú podmienené spolu-
financovaním obce vo výške min. 5%.                                          

OcÚ Cífer

Všeobecný lekár v Cíferi
Po dlhom hľadaní všeobecného lekára pre obecné zdravotné 

stredisko sa obci podarilo nájsť lekárku, ktorá má záujem o zria-
denie ambulancie v Cíferi. Na marcovom zasadnutí obecného 
zastupiteľstva bude jedným z bodov programu aj schválenie ná-
jomnej zmluvy pre novú pani doktorku na priestory v zdravotnom 

stredisku. Veríme, že tentokrát sa to už naozaj podarí a v priebehu 
dvoch-troch mesiacov po vybavení povolení od úradu verejného 
zdravotníctva a Ministerstva zdravotníctva bude v Cíferi pôsobiť 
nový všeobecný lekár. Termín začiatku pôsobenia lekárky v Cíferi 
oznámime hneď, ako to bude možné.                                        OcÚ 
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Zvýšené ceny energií 
obec zatiaľ dramaticky nepocíti

Európsky makroekonomický vývoj počas posledného roka silne 
ovplyvnený pandémiou Covid 19 spôsobil prudký rast cien zemné-
ho plynu i elektrickej energie. Obce a mestá patria medzi veľkých 
odberateľov energií, predovšetkým pre verejné osvetlenie a rôzne 
obecné budovy. V médiách sa v poslednej dobe objavovali časté 
správy o finančných problémoch miest a obcí v dôsledku zvýše-
ných cien energií, ba dokonca o zlej situácii v niektorých samosprá-
vach, ktoré spravujú bytové domy napojené na centrálnu kotolňu. 
Našťastie naše obecné nájomné bytovky majú vo všetkých bytoch 
vlastné plynové kotle, čo znamená, že ich nájomcovia požívajú vý-
hodu štátom regulovaných, a teda výrazne nižších cien plynu. Obec 
však ani pri svojich ostatných objektoch a verejnom osvetlení ne-
pocíti dramatický nárast cien energií, keďže ešte v letných mesia-
coch roku 2021 uskutočnila spoločne s ďalšími mestami a obcami 
ZMO Jaslovské Bohunice verejné obstarávanie na energie. Výsled-
kom obstarávania boli ceny síce mierne zvýšené oproti predchá-
dzajúcemu obdobiu, ale zásadne nižšie ako aktuálne trhové ceny. 
Aj vďaka tomu sa položky na energie v obecnom rozpočte nebudú 
musieť podstatne upravovať.                                                 OcÚ Cífer

Výborné štatistiky odpadového hospodárstva
Štatistické čísla obecného odpadového hospodárstva za minulý 

rok poukazujú na priaznivý trend vo vývoji nakladania s odpadmi 
v obci. Obyvatelia zjavne začali vo väčšej miere triediť vzniknuté 
odpady, čo sa prejavilo na zvýšení celkovej miery vyseparovania 
odpadov na vyše 66%  a zvýšení miery vyseparovania odpadov sle-
dovaných zákonom z minuloročných približne 39% na takmer 48%. 
Vďaka zvýšeniu vytriedenosti bude obec platiť nižší poplatok štátu 
za skládkovanie odpadu.

Odpady vyzbierané v obci
Vzniknuté 
odpady (t)

Vytriedené  (t)

Papier a lepenka 115,315 115,315

Sklo 90,658 90,658

Biologicky rozložiteľný KO 23,16 23,16

Šatstvo 16,82 16,82

Vyrad. Elektro . Zariad. Iné ako... 6,877 6,877

Drevo 46,66 46,66

Plasty 82,95 82,95

Kovy 717,264 717,264

Biologicky rozložiteľný odpad 186,41 186,41

Zmesový komunálny odpad 783,93                    --

Objemný odpad 193,99 193,99

Pneumatiky 12 12

SPOLU (t) 2331,953 1548,023

SPOLU (%) 100% 66,38%

Vytriedosť položiek zo zákona (t) 1118,463 t         47,96%

Ide o výrazný skok, ktorý sa nedá pripísať náhode, keďže vo 
vyjadrení v tonách ide o zlepšenie v triedení za celú obec o stovky 
ton odpadu. Samozrejme v celkovej miere vyseparovania štatistiku 
výrazne zlepšujú čísla vyseparovaných kovov, ktoré „pretečú“ cez 
zberné suroviny podnikajúce v obci. Priaznivý medziročný trend 
potvrdzuje z opačnej strany aj celkové množstvo vyvezeného zme-
sového komunálneho odpadu a množstvo komodít vyzbieraných 
spred domácností vo „vrecovom“ zbere.     

Zmesový komunálny 
odpad (t)

2019 2020 2021

SPOLU 936,87 978,87 783,93

Triedený zber spred 
domov

2019 2020 2021

            (t) vyzbierané vyzbierané vyzbierané

SPOLU 144,97 224,217 271,21

OcÚ Cífer

Petícia ZMOS-u za zvýšenie počtu 
volebných obvodov!

Združenie miest a obcí Slovenska je dlhodobo jednou z hlavných 
záujmových organizácií v našej krajine. Aktuálne ZMOS organizuje 
petíciu za vypísanie referenda za viac volebných obvodov pre par-
lamentné voľby. Trúfa si získať niekoľko stotisíc podpisov. 

Členmi ZMOS-u sú takmer všetky obce a mestá z vyše 2900 miest 
a obcí Slovenska. V regiónoch Slovenska sa členovia združenia orga-
nizujú v menších združeniach, ktorých je spolu 61. Napríklad Cífer je 
členom Združenia miest a obcí región JE Jaslovské Bohunice s vyše 
150 členmi predovšetkým z okresov Trnava, Piešťany a Hlohovec. 
ZMOS teda cez svojich členov reprezentuje veľkú väčšinu obyva-

teľstva Slovenska. Jeho hlavným 
cieľom je obhajovať záujmy svo-
jich obyvateľov, pripomienkovať 
nové zákony, pritiahnuť do miest 
a obcí čo najviac finančných zdrojov 
zo štátu tak, aby sa obecná infraštruk-
túra budovala a obnovovala čo najrýchlej-
šie. ZMOS zároveň koordinuje aktivity svojich 
členov v niektorých oblastiach, čo sa pozitívne prejavuje najmä 
v krízových situáciách. Dobrým príkladom boli jeho aktivity v „tes-

(pokračovanie na str. 4)
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tovacích“ začiatkoch pandémie Covid 19, či aktuálne koordinácia 
pomoci utečencom z Ukrajiny. ZMOS zriadil transparentný účet pre 
finančnú zbierku miest a obcí, vytvoril celoslovenskú aplikáciu na 
evidenciu všetkých ponúknutých ubytovacích kapacít, koordinoval 
a organizoval logistiku materiálnych a potravinových zbierok, pod-
poroval zaťažené východoslovenské prihraničné obce, atď. 

Pre všetky vyššie uvedené dôvody by ZMOS mal byť jedným z hlav-
ných partnerov každej slovenskej vlády. Nie vždy však tomu tak je 
a jednotlivé vlády, vrátane tej súčasnej, vzájomný dialóg veľmi často 
podceňovali a ignorovali. ZMOS však, na rozdiel od väčšiny politikov 
a politických strán, existuje už vyše 30 rokov a okrem riešenia aktu-
álnych problémov a legislatívy ponúka aj riešenia presahujúce viac 
volebných období. Jedným z nich je aj zmena volebnej legislatívy 
v zmysle zvýšenia počtu volebných obvodov pre voľby do Národnej 
rady Slovenskej republiky. Cieľom tejto zmeny je vytvorenie pevnej-
šieho puta medzi voličmi – občanmi a poslancami NRSR. Dnešné zá-
kony nijako neobmedzujú lídrov politických strán pri vyberaní kandi-
dátov za tú-ktorú stranu do parlamentných volieb. Tak sa pravidelne 
stáva, že neprimerane veľká časť zvolených poslancov má bydlisko 
v Bratislave a jednotlivé regióny nie sú v NRSR dostatočne zastú-
pené. Ak by bolo prijaté ZMOS-om navrhované zvýšenie volebných 
obvodov na 8, občania by si v každom kraji volili „svojich“ zástupcov, 

ktorí by tým pádom po zvolení do parlamentu mali pevnejšiu väzbu 
na svojich voličov. Zároveň by to vytváralo predpoklad, že politické 
strany by si v jednotlivých krajoch za kandidátov vyberali kvalitných 
a tým pádom zvoliteľných ľudí, keďže každý kraj by mal presne sta-
novený počet volených poslancov, ktorých by nemohli „preskočiť“ 
poslanci z iného kraja. 

„Existenciu jedného volebného obvodu považuje ZMOS za príčinu 
mnohých problémov Slovenska. V parlamente dlhodobo pôsobí 
veľká skupina poslankýň a poslancov s veľmi slabou legitimitou. 
Mandát získali vďaka dobrému miestu na kandidátnej listine, a nie 
vďaka výraznej podpore voličov. Za pôsobenie v parlamente sú 
preto viac vďační straníckej centrále, ako ľuďom v regiónoch“, píše 
ZMOS v odôvodnení tohto návrhu. Trpí tým priemerná kvalita zvo-
lených ľudí a trpí tým celá krajina, keďže regióny nie sú spravodlivo 
zastúpené. Vďaka vyššiemu počtu obvodov zvýšime previazanosť 
parlamentu s regiónmi a už nebude môcť nastať situácia, že až po 
parlamentných voľbách zisťujeme, kto, a či vôbec niekto, z kon-
krétneho regiónu bude vykonávať mandát poslanca Národnej rady 
Slovenskej republiky. Petičné hárky za vyhlásenie referenda môže-
te podpísať aj na obecnom úrade v Cíferi. Za vašu podporu petície 
vám ďakujeme! 

  Maroš Sagan, starosta obce Cífer, člen rady ZMOS

V januári sa rozbehol proces tvorby dvoch nových strategických dokumentov obce – Programu hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja obce Cífer na roky 2022-2027 (PHSR) a Komunitného plánu sociálnych služieb obce Cífer na roky 2022-2026 (KPSS). Predo-
všetkým v prípade PHSR ide o dokument s veľkou váhou, ktorý v určitom zmysle plánuje priority rozvoja obce na najbližšie roky. 
Samozrejme tento dokument spoločne s územným plánom sa môžu priebežne aktualizovať, ale ich základná podoba sa väčšinou 
nemení. Mali by obsiahnuť princípy rozvoja územia obce ako aj strategické projekty obce. PHSR spracúva spoločnosť PROROZVOJ, 
s.r.o., ktorá predložila najvýhodnejšiu cenovú ponuku. Spracovateľ komunikuje s obcou, zamestnancami obecného úradu, zastupi-
teľstvom či komisiami zriadenými zastupiteľstvom. Veľmi dôležitá je však aj komunikácia s verejnosťou, teda všetkými obyvateľ-
mi obce a zisťovanie názorov verejnosti, a to viacerými spôsobmi. Prvou je elektronický dotazník zriadený na webovom sídle obce 
https://www.cifer.sk/zivot-v-obci/oznamy/dotaznikovy-prieskum-k-phsr-cifer-na-roky-2022-2026-2099sk.html. 
Ďalšou bude papierový formulár, ktorý bude rozdaný do každej domácnosti, ktorý členovia domácnosti budú môcť vyplniť a odo-
vzdať na obecnom úrade. Pri predchádzajúcej verzii PHSR boli práve tieto dotazníky hlavným zdrojom informácií od verejnosti pre 
obec. Treťou možnosťou budú prerokovania s občanmi v domoch kultúry, ktoré sa uskutočnia na tému PHSR v priebehu mesiacov 
apríl a máj.       

Pozývame všetkých občanov k aktívnej účasti na tvorbe PHSR, keďže takýmto spôsobom môžu ovplyvniť činnosť obce v rôz-
nych oblastiach počas najbližších rokov.                                                                                                                                           OcÚ Cífer

Verejnosť sa môže zúčastniť na tvorbe 
strategických dokumentov obce PHSR a KPSS

Pomoc Ukrajine v spolupráci s Budmericami, 
Jabloncom i družobnou obcou Telnice u Brna!

S končiacou pandémiou Covid 19 zastihla Európu ďalšia celo-
svetová kríza – utečenecká kríza vyvolaná vojnou na Ukraji-
ne. Slovensko sa stalo cieľovou krajinou stoviek tisícov ľudí 
utekajúcich  pred útrapami vojny. 

To, čo bolo ešte pred pár týždňami pre nás nepredstaviteľné, 
sa stalo realitou. Rusko napadlo Ukrajinu a po 77 rokoch prinieslo 
do Európy bombardovanie civilných štvrtí, nálety, delostreleckú 
paľbu na mestá, nemocnice či školy, tisícky mŕtvych civilných 
i vojenských obetí a milióny utečencov. Okrem vojenského kon-
fliktu hneď za východnými hranicami to pre Slovensko znamená aj 
nevyhnutnosť poskytnúť pomoc utekajúcim ľuďom. Naša krajina 
zareagovala veľmi rýchlo, vlna solidarity s ukrajinskými utečencami 
aj s Ukrajinou bola obrovská. Jej súčasťou boli aj zbierky materiálu 
a potravín, ktoré sa konali po celej krajine, Cífer nevynímajúc. Prvú 
zbierku zorganizovala rodina Jablončíkových v Novej ulici, ktorá vy-
zbierala 3 plné dodávky materiálu odvezené do centrálneho skladu 
v Bratislave dňa 27.2. p. Patrikom Ondrom a obecnou dodávkou. Na 

ňu nadviazala obecná zbierka prebiehajúca od 28.2. do 6.3. v cífer-
skom dome kultúry, ktorej výsledkom boli ďalšie 4 dodávky mate-
riálu a potravín. So zbieraním, triedením a balením vyzbieraného 
materiálu veľkou mierou pomohli členovia klubu Pétanque hrám 
pre radosť, zamestnanci obecného úradu, viacerí dobrovoľníci z Cí-
fera a Jablonca či cíferská mládež, ktorá dlhodobo vypomáha obci 
pri organizácii kultúrnych podujatí. Ku obidvom týmto zbierkam sa 
pripojila aj naša družobná obec Telnice, ktorá sa rozhodla vyzbiera-
ný materiál v množstve niekoľkých dodávok doviezť na Slovensko 
a neodovzdať ho na Morave. Obecná zbierka bola totiž veľmi ad-
resná – bola určená priamo pre prihraničné ukrajinské obce Veľké 
a Malé Berezné, ktoré pod návalom utečencov trpeli nedostatkom 
všetkého tovaru. Rovnako sa do cíferskeho DK doviezla aj zbierka 
z obce Pusté Sady. V stredu 2.3. a v nedeľu 6.3. bol materiál z DK 
prevážaný do Budmeríc, odkiaľ putoval do obce Stakčín pri Snine, 
keďže stadiaľ pochádza budmerický starosta Jozef Savkuliak. 
V Stakčíne si pomoc z celého Slovenska kamiónmi vyzdvihuje sta-
rosta obce Veľké Berezné z Ukrajiny. Okrem obecnej zbierky sa 

(pokračovanie na str. 5)
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Porovnanie demografického vývoja v obci Cífer 
Najväčšou obcou Trnavského okresu naďalej ostáva Cífer s 4572 obyvateľmi

Demografický 
vývoj v obci k  1. 

januáru 2018

Demografický 
vývoj v obci  k 1. 

januáru 2019

Demografický 
vývoj v obci 

k 1.januáru 2020

Demografický 
vývoj v obci 

k 1.januáru 2021

Demografický vývoj 
v obci k 1.januáru 

2022

Obyvatelia spolu
4310

(2073 mužov a
2237 žien)

4370
(2088 mužov a

2282 žien)

4417
(2102 mužov a

2315 žien)

4464
(2117 mužov a 

2347 žien)

4572
(2172 mužov a 2400 

žien)

Počet obyvateľov
samostatný Cífer

3762 obyvateľov 
(1799 mužov a

1963 žien)

3805 obyvateľov 
(1806 mužov a

1999 žien)

3838
(1818 mužov a

 2020 žien)

3895
(1840 mužov a 

2055 žien)

3993
(1895 mužov a 2098 

žien)

Miestna časť Pác
360 

(180 mužov a
180 žien)

366
(183 mužov a

183 žien)

373
(182 mužov a

 191 žien)

363
(175 mužov a 188 

žien)

369
(176 mužov a 193 

žien)

Miestna časť Jarná
188 

(94 mužov a
94 žien)

199 
(99 mužov a

100 žien)

206 
(102 mužov a

104 žien)

206
(102 mužov a 104 

žien)

210
(105 mužov a 105 

žien)

Narodilo sa detí
32 detí 

(17 chlapcov a
15 dievčat)

38 detí 
(17 chlapcov a 

21 dievčat)

44 
(25 chlapcov a

19 dievčat)

36
(15 chlapcov a 21 

dievčat)

60
(30 chlapcov a 30 

dievčat)

Zomrelo 
obyvateľov -

38
(18 mužov a 20 

žien)

35
(18 mužov a

17 žien)

39 
(16 mužov a

23 žien)

59
(27 mužov a

32 žien)

Počet 
prisťahovaných 

občanov
-

117
(55 mužov a 62 

žien)

102 
(44 mužov a

58 žien)

117
(52 mužov a

65 žien)

185
(91 mužov a

94 žien)

Počet 
odsťahovaných 

občanov
-

68
(35 mužov a 33 

žien)

64 
(37 mužov a

27 žien)

75 
(40 mužov a

35 žien)

78
(40 mužov a

38 žien)

Počet párov, ktorí 
uzavreli manželstvo 

(nielen v Cíferi)
- 23 25 30 39

Tab.: Porovnanie demografického vývoja v obci Cífer.

v tom istom čase uskutočnila aj zbierka Slovenskej katolíckej chari-
ty na farskom úrade v Cíferi. Pán farár Mgr. Jan Bučík vyzbieral dve 
dodávky materiálu. Veľká vďaka patrí všetkým darcom, ktorí takto 
prejavili a stále prejavujú solidaritu s ľuďmi v tiesni a v ťažkostiach! 
Takisto všetkým organizátorom zbierok, pomocníkom, dobrovoľní-
kom a prepravcom, obciam Telnice, Budmerice, Jablonec a Stakčín. 
K nim treba prirátať aj všetkých obyvateľov našej obce, ktorí po-
skytli či poskytnú ubytovanie utečencom, a ktorých v Cíferi stále 
pribúda. Obec takisto poskytla k dispozícii ubytovanie pre dve ro-
diny a obecné zastupiteľstvo na svojom najbližšom zasadnutí bude 
rozhodovať o poskytnutí finančnej výpomoci do zbierky ZMOS na 
humanitárne účely spojené s utečeneckou krízou. 

Slovensko zareagovalo na humanitárnu krízu priam vzorovo, čím 
dokázalo, že je civilizovanou krajinou s veľkým srdcom. Veríme, že 
toto odhodlanie a ochota pomôcť v núdzi nám vydrží dlhodobo, 
keďže podľa všetkého ešte budú veľmi potrebné.

Na záver prinášame aj poďakovanie starostu obce Stakčín, p. 
Miroslava Bobera, ktoré zaslal do nášho regiónu: „Obrovské poďako-
vanie vám všetkým! Starostom a mikroregiónom z okresov Pezinok 
a Trnava. Obrovské poďakovanie obciam Cífer a Budmerice. Vážim 
si to, že sa samospráva dokáže zomknúť na celom Slovensku. Sme 
unavení, uchodení, upracovaní, ale s krásnym pocitom, že stojíte pri 
nás, čo nám dodáva silu ďalej bojovať a pomáhať. Ďakujeme za každú 
pomoc, ktorá príde. Posielame ju na Ukrajinu, ukrajinskému staros-

tovi Veľkého Berezného Bohdanovi Kyrlikovi, ktorý má zriadený cen-
trálny sklad a odtiaľ pomoc distribuuje ďalej. V piatok 4.3. sme takto 
vypravili dva kamióny a osem dodávok – medzi iným aj so zbierkami 
z vašich obcí – ktoré boli úspešne vyložené vo Veľkom Bereznom. 
Ešte raz zo srdca ďakujem. Miro Bober“                                OcÚ Cífer

Rodina Jablončíková s dobrovoľníkmi
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V nadväznosti na spoluprácu pri 
zbieraní materiálu pre utečencov 
z Ukrajiny pán starosta z moravskej 
Telnice zaslal Cíferanom milý po-
zdrav, ktorý sme si dovolili v celom 
znení preniesť na tieto stránky.

 
„Milí Cífeřané, moravská Telnice 

překonala zdárně covidové období, 
když si lidé mezi sebou i díky desít-
kám dobrovolníků navzájem pomáhali 
a podporovali se. Nebyla to jednoduchá doba, ale zvládli jsme to 
se ctí a vyhlížíme nové časy. Začínáme se opět vracet ke svému 
pospolitému životu. Jen na letošní roku už jsou v plánu zase de-
sítky kulturních a sportovních akcí, do Telnice zveme zase i my 
vás: na tradiční telnické hody (18. - 20.6.) a také na Folklorní den 
(27. 8.) Moc radosti nám nepřinesla situace na Ukrajině. Soucítíme 
s napadenou zemí a jejími obyvateli. Držíme také se Slovenskem, 
protože jste naším bratrským národem a pokud bude potřeba 
rádi vám pomůžeme. Jsme rádi, že jsme se mohli zapojit do vašich 
humanitárních sbírek, a tak pomoci jak zoufalým Ukrajincům, 

tak vlastně i vaší zemi, a nakonec i sami sobě. Všichni si přejeme 
mír v Evropě a dobré vztahy mezi sousedy. Aspoň tak dobré, jak 
má i nadále naše vesnice s Cíferem. Těším se naše setkání s vámi 
v blízké době a věřím, že naše cífersko-telnické přátelství získá 
zase další rozměr a zdárně překoná i tyto náročné časy. Srdečně 
vás zdravím! Franta Kroutil“                                              OcÚ Cífer

Pozdrav z Moravy - rok 2021 v družobnej 
obci Telnice

František Kroutil, starosta 
obce Telnice u Brna

Starý židovský cintorín s novým oplotením
V zimných mesiacoch obec na starom židovskom cintoríne v Cífe-

ri, ktorý sa nachádza za rybníkom, osadila nové drevené oplotenie. 
Drevená ohrada slúži na vymedzenie pozemku cintorína tak, aby 
pre každého bolo zrejmé, že sa nachádza na pôde cintorína a tomu 
by mal prispôsobiť aj svoje správanie. Už počas minulého roka dob-
rovoľníci cintorín počas niekoľkých brigád vyčistili od náletových 
drevín a buriny. Organizáciu brigád si zobral na starosť študent Pe-
ter Šarmír, ktorý od Židovskej náboženskej obce získal povolenie na 
správu cintorína. Po vyčistení, oplotení cintorína a osadení lavičky 
sa v tejto etape záchrany cintorína ešte osadí informačná tabuľa. 
Následne bude prioritou záchrana náhrobných kameňov, z ktorých 
sú mnohé pováľané, prípadne zasypané zeminou a zarastené.

Cíferská židovská náboženská komunita v Cíferi pôsobila od 15. 
storočia a patrila medzi najvýznamnejšie židovské náboženské obce 
v trnavskom regióne. V 18. storočí vlastnila cintorín, mikve kúpeľ 
(mikve) a synagógu postavenú blízko veľkého kaštieľa. Komunita 
mala rabína, do kompetencie ktorého patrilo židovské obyvateľstvo 
zo 14 okolitých obcí. Židia tvorili až do druhej svetovej vojny pevnú 
súčasť Cífera, no žiaľ ani oni sa nevyhli holokaustu. Z Cífera bolo pod-
ľa databázy pamätníka Jad Vašem v Jeruzaleme počas druhej sveto-
vej vojny nespravodlivo deportovaných do koncentračných táborov 
a zavraždených 29 osôb židovského pôvodu. 

OcÚ Cífer Židovský cintorín s oplotením a lavičkou

Bezplatné právne 
poradenstvo

Služby obecného právnika 
v rámci bezplatného práv-
neho poradenstva môžete 
využiť dňa 30. marca 
2022 od 16.15 h. Na poraden-
stvo je potrebné zapísať sa 
vopred na obecnom úrade na 
tel. 033 55 99 132, na mailovej 
adrese: sekretariat@cifer.sk.

Odišli z našich radov
 Vo veku 75 rokov zomrel v Trenčíne vo 
štvrtok 6. januára 2022 Ing. Ondrej Ha-
nušovský (nar. 9. novembra 1946), mladší 
syn Andreja Hanušovského, niekdajšieho 
riaditeľa Základnej školy v Cíferi a čest-
ného občana obce Cífer in memoriam. 
Ondrej prežil svoju mladosť v našej obci až 
do roku 1962, keď sa rodina odsťahovala 
do Trnavy. Posledná rozlúčka so zosnulým 
sa uskutočnila v utorok 11. januára 2022 
na cintoríne v Trenčíne. 
                Odpočívaj v pokoji!             

(pokračovanie na str. 7)
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V prvom štvrťroku oslávili, resp. oslávia významné 
životné jubileum tri významné osobnosti, ktoré v mi-
nulosti svojou angažovanosťou pre-
slávili našu obec. 

■ MARIAN KRAMÁR - 14. januára 1942 sa 
v Cíferi narodil diplomat, novinár, zahra-
ničný spravodajca a hudobník, hráč na or-
gan a doteraz člen populárnej hudobnej 
skupiny The Breakers, ktorej udelili Cenu 
mesta Trnava za rok 2015. V súčasnosti 
žije v Prahe. 

■ ALEXANDER DERO DUGOVIČ - 13. febru-
ára 1942 sa v Cíferi narodil vynikajúci 
hádzanár, výtvarník-aranžér, ako aj reš-
taurátor viacerých cíferských sakrálnych 
sôch a stavieb, tiež zakladateľ a doteraz 
šéf obľúbenej hudobnej skupiny BKR. Žije 
v neďalekom Senci.  

■ MILAN ZELINKA - 22. marca 1942 sa 
v Igrame narodil spisovateľ a publicista, 
našej čitateľskej verejnosti známy ako 
výrazná osobnosť slovenskej literatúry.  
V mladosti úspešne reprezentoval našu 
obec ako hádzanár a divadelný ochotník. 
V súčasnosti žije v Humennom.      
V mene redakcie Cíferských novín a na-
šich obyvateľov im blahoželáme k vzác-
nemu jubileu a prajeme veľa zdravia, šťastia a spokojnosti 
v kruhu svojich najbližších a priateľov.            (mapa, pr)

Aktuality

 Vo štvrtok 9. decembra 2021 zomrel vo 
veku 73 rokov spisovateľ, prozaik, scená-
rista a redaktor  JUDr. Július Balco. Na-
rodil sa 28. februára 1948 v Cíferi, kde aj 
vyrastal, kým sa s rodičmi nepresťahoval 
do neďalekého Pezinka. Literárne sa začal 
prejavovať počas vysokoškolského štúdia. 
Knižne debutoval komorne ladenou nove-
lou Voskovožlté jablko (1979). Napísal aj 
knihu poviedok Ležoviská (1986), novelu 

Cestujúci tam a späť (1988), poviedkovú knihu Diablova trofej 
(2006), ktorá sa stala knihou roka 2006 v ankete týždenníka Knižné 
revue. Popri próze sa venoval najmä tvorbe pre deti. Napísal knižky 
Strigôňove Vianoce (1991), Strigôňove prázdniny (1994), Strigôňov 
rok (1999) a Strigôňov školský rok (2007). Za svoju tvorbu získal 
viaceré ocenenia - Prémiu literárneho fondu za pôvodnú slovenskú 
literárnu tvorbu (2004), či Cenu Trojruže Fondu výtvarných umení. 
Bol členom Spolku slovenských spisovateľov  a dlhoročným členom 
jeho predstavenstva. Od roku 2011 žil na dôchodku v Pezinku.   
                                                                                   Česť jeho pamiatke!

Opustil nás Ján Usačov, dlhoročný veliteľ 
dobrovoľného hasičského zboru

Minulý týždeň nás zasiahla smutná sprá-
va o tom, že nás navždy opustil pán Ján 
Usačov, dlhoročný veliteľ Dobrovoľného 
hasičského zboru obce Cífer. 

Ján Usačov sa narodil 25.8.1962 a profesijne 
celý svoj aktívny život venoval hasičstvu. Praco-
val na rôznych miestach a pozíciách napríklad 
v Hasičskom útvare zboru hlavného mesta 
Bratislavy, alebo v závodnom Hasičskom útvare 
Slovnaft. Do dôchodku nakoniec odchádzal zo 
závodného Hasičského útvaru Istrochemu, kde 
zastával veliteľské funkcie. Za svoju prácu získal viacero ocenení na úrovni 
okresu aj obce. Hasičom bol však nielen profesionálne ale aj celým svojím 
srdcom a životom. V mladosti sa venoval hasičskému športu, kde v súťaži 
jednotlivcov bol na špičke v rámci ČSSR a neskôr Slovenska. Bol dokonca 
reprezentantom SR v Hasičskom športe. Svedčí o tom aj jeho pôsobenie na 
pozícii veliteľa DHZ v našej obci. Túto funkciu vykonával oduševnene a hlav-
ne spoľahlivo, čo je pri hasičskom povolaní to najdôležitejšie. Pri rôznych 
pohromách nielen v obci ale aj v rámci okresu – či už to boli požiare ale aj 

pravidelné povodňové situácie a iné katastrofy – bol vždy k dispozícii, vždy 
pripravený pomáhať a chrániť životy a majetok obyvateľov, ktorí mu za to 
boli vždy nesmierne vďační. Veď pocit, že v prípade takýchto nešťastí je 
niekto vždy pripravený prísť a pomôcť v najhoršom, je neoceniteľný. 

Okrem toho pán Ján Usačov ako správny veliteľ stmeľoval kolektív DHZ 
a v poslednom desaťročí doňho pritiahol mnoho nových členov, čím sa mu 
ho podarilo výrazne omladiť. Rovnako dokázal hasičstvo propagovať aj 
smerom k verejnosti na rôznych spoločenských podujatiach alebo organi-
zovaním pravidelných hasičských dní otvorených dverí. Dokázal to aj vďaka 
svojej dobrej a láskavej povahe, vďaka tomu, že to bol človek s veľkým Č. 
Za toto všetko obec vyslovuje pánovi Usačovovi veľké ĎAKUJEM.                                                       

                                                                                    Česť jeho pamiatke! 

Svieži osemdesiatnici 

Nový výbor 
Dobrovoľného 
hasičského zboru Cífer

Dňa 5.2.2022 sa konala výročná členská schôdza DHZ Cífer, 
na ktorej boli hlavnými predmetmi rokovania vyhodnotenie 
činnosti v roku 2021 a voľba nového výboru DHZ. 

Na miesto veliteľa DHZ bol zvolený Ľudovít Jáger 
(1), ktorý sa zároveň stal podpredsedom DHZ. 
Bývalého predsedu Ladislava Morvaya (5) vystrie-
dala  Alena Štrbíková (6) a novým tajomníkom sa 
stal Peter Varga (3), ktorý vystriedal Mgr. Vladimí-
ra Mrvu. Na poste pokladníčky Miroslava Jágerová 
(7) vystriedala Magdalénu Otiepkovú (2). Strojník-
mi zostali Bohuš Dolník ml. s Matúšom Stržínkom. 
Referentkou 
m l á d e ž e 
zostáva aj 
naďalej Erika 
I va n č í ková 
(4), ktorá sa 
za pomoci 
o s t a t n ý c h 
členov po-
kúsi obnoviť 
detské druž-
stvo DHZ. 
Nový výbor si 
tiež za jednu 
z úloh stano-
vil aktívnu 
pr opagác iu 
hasičského športu verejnosti. Po stabilizácii zboru a jeho činností, 
ktorá prebehla v poslednom desaťročí by sa hasiči radi rozrástli 
o nových členov, tak dospelých ako aj deti. Prípadní záujemcovia 
môžu kontaktovať p. Petra Vargu na čísle 0951 141 590 a p. Eriku 
Ivančíkovú tel. č. 0915 726 489.                                             OcÚ Cífer
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Zásah našich dobrovoľných hasičov pri požiari 
Dňa 7.3.2022 vznikol na začiatku Hviezdoslavovej ulice pri sídle 

obvodného oddelenia policajného zboru v Cíferi požiar. Šťastím 
v nešťastí bolo, že horel „len“ prístrešok za rodinným domom na 
križovatke ulíc Hviezdoslavovej a SNP a samotný priľahlý dom 
– v Cíferi známy ako sídlo bývalého obchodu Majsterko. Vzhľadom 
na to, že v prístrešku boli umiestnené vysoko horľavé materiály, 
napríklad pneumatiky, požiar nadobudol značné rozmery a plameň-
mi ohrozoval nielen samotný dom ale aj susedné nehnuteľnosti. 
Vďaka zásahu obecného dobrovoľného hasičského zboru sa podari-
lo plamene skrotiť skôr, ako by sa na ne rozšírili. Boli nasadené obe 
hasičské vozidlá – menšie Iveco Daily ako aj repasovaná Tatra 815. 
DHZ zahájil hasiace práce lafetovým prúdom a hadicou na rýchly 
zásah. Následne postupne rozoberal ohorené trámy pomocou trha-
cích hákov. Po následnom príchode HAZZ z Trnavy s ním DHZ Cífer 
spolupracoval na kontrole zhoreniska. Prebehlo hasenie skrytých 
ohnísk a kontrola strechy rodinného domu a podkrovia. Požiaro-
visko bolo skontrolované aj termovíznou kamerou. Za rýchly zásah 
našim dobrovoľným hasičom  ako aj HAZZ Trnava ďakujeme. DHZ Cí-
fer aj touto akciou potvrdil svoju profesionalitu a flexibilitu, vďaka 
ktorej sa všetci v obci môžeme cítiť bezpečnejšie.   
      OcÚ Cífer

Vyhliadky  obecného parku v kontexte 
pamiatkovej ochrany

Ako už bolo v týchto novinách zmienené, obec sa v marci 
roku 2022 stala majiteľom parku za veľkým kaštieľom v bý-
valom areáli hydinárskych závodov. 

Park je spolu s kaštieľom národnou kultúrnou pamiatkou. Z pr-
votných konzultácií so zamestnancami Krajského pamiatkového 
úradu sú zrejmé princípy budúcich úprav parku, ktoré bude treba 
pri všetkých zásahoch v parku dodržiavať. Prvoradým cieľom pa-
miatkovej ochrany je vrátiť pamiatku do pôvodného stavu, ideálne 
do stavu vzniku pamiatky. V prípade nášho parku ide o stav z konca 
19. storočia, keď kaštieľ obývala šľachtická rodina Ziči. Park vo svo-
jej pôvodnej podobe bol poňatý ako takzvaný krajinný park, kde 
sa skupiny stromov prelínali s kosenými lúkami, pešími mlatovými 
cestičkami, potokom a vodnou plochou. A práve dosiahnutie tejto 
tváre parku bude dlhodobým cieľom nielen Krajského pamiatkové-
ho úradu, ale aj obce ako vlastníka parku. Vzhľadom na súčasný 
stav parku je jasné, že dosiahnutie tohto cieľa si vyžiada veľmi dlhú 
dobu. Dnes je park zarastený náletovými drevinami – najmä topo-
ľom a jaseňom, ako aj brečtanom, ktoré bude potrebné postupne 
po etapách odstrániť.  Podľa názoru odborníkov z KPÚ sa začne 
park po tom, ako do neho začneme zasahovať, postupne meniť. 
Niektoré druhy budú prirodzene odumierať, kdežto niektorým sa 
začne dariť viac. Postupným prirodzeným výberom aj umelými zá-
sahmi sa bude park postupne formovať do želanej podoby. Zásahy 
sa budú riadiť projektovou dokumentáciou na revitalizáciu parku 
vypracovanou krajinným architektom po procese inventarizácie 
zelene. Samozrejme počas celej tejto doby bude môcť cíferská ve-
rejnosť park využívať. K jeho otvoreniu pre návštevníkov by malo 
prísť už v jarných mesiacoch tohto roku po vytvorení základnej 
siete chodníkov a osadení informačných tabúľ.

A na záver ešte jedna prosba určená čitateľom. Pokiaľ máte 
doma v albume staré fotografie, na ktorých je viditeľný veľký 
kaštieľ, jeho okolie alebo park za kaštieľom, budeme veľmi radi, 
ak ich poskytnete na skopírovanie na obecnom úrade. Pomôže to 
jednak pri príprave projektov na rekonštrukciu a revitalizáciu a zá-
roveň môžu byť tieto fotografie využité na tlačené materiály na 
túto tému. Za vašu ochotu vopred ďakujeme! 

    
Katarína Bacigálová, OcÚ Cífer
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Dátum Podujatie Organizátor Miesto

Marec

                                        19.3. Burza kníh v Cíferi OcÚ DK Cífer

24.3. Členská schôdza ZO JDS Cífer JDS DK Cífer

26.3. Benefičný koncert pre Ukrajinu OcÚ DK Cífer

27.3. Zmena zimného času na letný z 2.00 h na 
3.00 h

29.3. Beseda so spisovateľom Michalom Slaničkom OcÚ DK Cífer

Apríl

3.4. Divadelné predstavenie Zlatá baňa OcÚ DK Cífer

4.4. Kurz vyšívania (18.30 - 20.30) Výšivkársky spolek DK Cífer

14. - 19. 4. Veľkonočné prázdniny

15.4. Krížová cesta ulicami obce Farský úrad

16.4. Biela sobota - eucharistická procesia Farský úrad

23.4. Deň Zeme v Cíferi OcÚ

24.4. Koncert skupiny Fragile OcÚ DK Cífer

30.4. Stavanie mája OcÚ, FSk Cífer Cífer, Pác, 
Jarná

Máj

2.5. Kurz vyšívania (18.30 - 20.30) Výšivkársky spolek DK Cífer

7.5. Otvorenie multifunkčného ihriska OZ Gocnog Jarná

7.5. Deň rodiny + Deň matiek v Cíferi OcÚ, Farský úrad Farská záhrada

7.5. Kladenie vencov k pomníku padlých v II. sv. 
vojne 

OcÚ

8.5. Detské rybárske preteky Zväz rybárov na rybníku

14.5. Hodová sv. omša v Kaplnke sv. Jána 
Nepomuckého

Farský úrad

14.5. Deň otvorených dverí vo veľkom kaštieli a v 
parku

OcÚ Veľký kaštieľ

14.5. Výročná členská schôdza MO MS MO MS v Cíferi DK Cífer

21.5. Remeselný regionálny trh v Cíferi OcÚ, Mikroregión Futbalový 
štadión

22.5. Koncert Kašubovci OcÚ DK Cífer

25.5. Požehnanie ozimín pri kríži na Výhone Farský úrad Moyzesova ul.

28.5. Verejná ochutnávka vín v Cíferi Klub vinárov DK Cífer

Jún

4.6. Zábavné popoludnie pre deti k MDD OcÚ Futbalový 
štadión

4.6. MDD v m.č. Pác OZ Pácan Pác

4.6. Výstava vín, 10. ročník OZ Gocnog DK Jarná

5.6. MDD v m.č. Jarná OZ Gocnog pri DK Jarná

6.6. Kurz vyšívania (18.30 - 20.30) Výšivkársky spolek DK Cífer

12.6. Prvé sväté prijímanie Farský úrad Kostol sv. 
Mich.A.

16.6. Božie telo - eucharistická procesia Farský úrad

18.6. Súťaž vo varení guláša OcÚ Futbalový 
štadión

25.6. Pácke hodové slávnosti OcÚ Kúpalisko Pác

26.6. Hodová sv. omša v Kostole sv. Petra a Pavla v 
Páci

Farský úrad

30.6. Te Deum na konci školského roka Cífer Farský úrad

Najbližšie termíny podujatí v obci Cífer 
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Novinky z obecnej knižnice Jozefa Kubániho 
v Cíferi

Milí priaznivci kníh,

chcem sa vám prihovoriť ako nová knihovníčka z knižnice Jozefa Kubá-
niho v Cíferi. Mojou snahou bude nielen to, aby knižnica  poskytovala 
kvalitné služby čitateľom, ale aj to, aby sa stala miestom pravidelných 
kultúrnych  podujatí spojených s literatúrou a umením pre všetky ve-
kové kategórie.

Keďže naša obec získala od Fondu na podporu umenia do-
táciu na nákup nových kníh, ďalšie tituly  budú doplnené 
v prvej polovici tohto roka a zaplnia novo zakúpené regále. 
Modernizovaný bude aj knižničný informačný softvér. Ten 
pôvodný bol už zastaralý a neexistovali k nemu aktualizácie, 
z tohto dôvodu ho obec vymenila za nový moderný softvér 
s názvom KOHA.

Koha je plne vybavený integrovaný knižničný systém. Je 
využívaný v tisícoch knižníc po celom svete a jeho vývoj je 
riadený rastúcou komunitou používateľov spolupracujúcich 
na dosiahnutí ich technologických cieľov. Funkcie Kohy sa ne-
ustále vyvíjajú a rozširujú tak, aby vyhovovala potrebám svojej 
užívateľskej základne.  Spolupracujeme s firmou Tempest a. s., 
ktorá uvedený softvér sprostredkúva a prevádzkuje. V súčas-
nej dobe táto firma dokončuje manuál pre užívateľov a bude 
čoskoro sprístupnený, o čom Vás budeme informovať. Čitatelia 
prostredníctvom webstránky nájdu potrebné údaje o knihách 
v našej knižnici, budú si môcť z pohodlia domova pozrieť data-
bázu kníh, počet dostupných i vypožičaných kníh, prípadne si 
knihu zarezervovať, alebo predĺžiť lehotu zapožičania knihy. 

Po uprataní a vytriedení nepotrebných kníh, sa uskutoční 
dňa 19. marca burza kníh vo Veľkej sále Domu kultúry v Cífe-
ri, za symbolickú cenu 1 euro. Výťažok z tejto burzy bude pou-
žitý na nákup nových knižných titulov. Na burze počas celého 
dňa nájdete okrem detskej a mládežníckej literatúry aj rôzne 
odborné tituly či slovníky, ale aj romány, či zelenú knižnicu a do-
konca aj knihy s náboženskou tematikou. Ruku k dielu priložia 
opäť šikovní dobrovoľníci. 

Jedno z ďalších prekvapení je naplánované na 29. marca. 
Keďže marec je mesiac knihy, užijeme si ho naozaj plnohod-
notne. Ponuku na besedu, spojenú s predajom kníh a auto-
gramiádou prijal výborný mladý slovenský spisovateľ Michal 
Slanička, ktorý má vydaných 6 titulov, z čoho posledný uzrel 
svetlo sveta len tento rok na Valentína s názvom Pliaga. Beseda 
sa bude konať v dome kultúry v Cíferi o 17 hodine, môžu sa na 
nej zúčastniť všetci, ktorých zaujímajú historické, humorné či 
romantické  romány. Keďže tento spisovateľ má tvorbu určenú 
aj pre deti, beseda pre prvé tri ročníky sa uskutoční aj pre žia-
kov našej základnej školy, kde deti budú môcť aj súťažiť a získať 
darčeky od tohoto spisovateľa. Podobné besedy s rôznymi zau-

jímavými ľuďmi chystáme na ďalšie mesiace, o čom vás budeme 
informovať.

V blízkosti regálov s detskou literatúrou budú mať svoj 
priestor aj mamičky s deťmi. Chystáme aj nový detský kútik, 
kde svoje pohodlie ocenia nielen tí najmenší, ale aj deti škol-
ského veku, ktoré si svoje knihy budú môcť vyberať a listovať 
v pohodlných tulivakoch.

Pre nováčikov by som len upresnila, že vstup do knižnice je 
na celý rok. Pre dôchodcov, deti a ľudí ZŤP stojí preukaz len 1 
euro a pre ostatných čitateľov 2 eurá. Dočasná otváracia doba 
je predĺžená až do večerných hodín, aby mali možnosť prísť 
aj zamestnaní ľudia a môžu ju navštíviť zatiaľ každú stredu 
od 14 do 19 hodiny. Do knižnice môžete darovať použité, 
prípadne nové knihy, ktoré sú pre Vás už nepotrebné, a tak 
ich zachránite pred vyhodením. Knihy však musia byť v dob-
rom stave (kompletné, nepotrhané a čisté). Ak týmito titulmi 
knižnica  nedisponuje, prijme ich do svojej databázy. Ak sa už 
v databáze knižnice nachádzajú, záujemcovia tieto knihy nájdu 
vo vestibule domu kultúry, na parapetnej doske pred vstupom 
knižnice, kde si ich zadarmo môžu zobrať.

O ďalších pozitívnych zmenách vás budem informovať, pre-
tože našim cieľom je, aby knižnicu navštevovalo oveľa viac ľudí 
ako doteraz, aby si tam ľudia všetkých vekových kategórii prišli 
oddýchnuť a vybrať si knihu svojmu srdcu blízku. Milí čitatelia, 
teším sa na každého jedného z vás, príďte sa sami presvedčiť, 
že naša knižnica vám má čo ponúknuť. Aj v dnešnej dobe platí, 
že nielen internet dokáže obohatiť život, ale aj dobrá kniha je 
skvelým spoločníkom v rámci oddychu.Od marca 2022 má kniž-
nica novú e-mailovú schránku, kde môžete klásť všetky vaše 
otázky o obecnej knižnici v Cíferi: kniznica@cifer.sk

Ivet Puchoňová

Knižné novinky Milana Zelinku 
a Juraja Hradského

V závere roka uzreli svetlo sveta a obohatili pulty našich 
kníhkupectiev dve novinky. Vo vydavateľstve Spolku sloven-
ských spisovateľov vyšla kniha nášho krajana Milana Zelinku 
Neblahé skúsenosti a vo vydavateľstve Matice slovenskej 
zasa kniha nášho rodáka Juraja Hradského Čestná stráž pre-
zidenta Slovenskej republiky - História a súčasnosť.    
Prozaik, esejista a publicista Milan Zelinka, ktorý časť svojej mlados-
ti prežil v našej obci, je našej čitateľskej verejnosti dobre známy 

už niekoľko desaťročí ako výrazná osobnosť súčasnej slovenskej 
literatúry, jeho knihy zaznamenali živý ohlas a získali mnohé ocene-
nia. Podľa slov recenzentky Etely Farkašovej aj v najnovšej zbierke 
poviedok Neblahé skúsenosti spisovateľ ostáva verný svoje hlav-
nej téme, ktorou je naša súčasnosť i nedávna história, problémy, 
ktoré sprevádzajú život indivíduí aj celej spoločnosti. „Opäť sa raz 
prezentuje ako citlivý pozorovateľ a kritický komentátor jestvujúcich 
nedostatkov, chýb, zlyhaní... V realistických poviedkach sa vie rovna-

(pokračovanie na str. 11)
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ko hlboko ponoriť do detského 
sveta, ako aj do sveta dospelos-
ti. Presvedčivo v nich približuje 
najrôznejšie ľudské charaktery  
a osudy. K slovu sa dostáva láska-
vý, chápajúci humor, no tam, kde 
si to postavy zaslúžia, zaznie aj 
ostrejšia satira. Väčšina poviedok 
má svoju pointu, niekedy predví-
dateľnú, inokedy prekvapujúcu 
a prinášajúcu nový pohľad na 
zobrazovanú udalosť, no v knižke 
sú aj poviedky, ktoré si čitatelia 
musia dotvoriť sami,“ dodáva 
Etela Farkašová.           
Spisovateľ Juraj Hradský má 
v portfóliu viacero zaujíma-

vých historických monografií, najmä o historických zbraniach 
či dejinách hlavného mesta SR Bratislavy. Okrem publicistiky sa 
venuje výtvarnému umeniu. Podľa jeho výtvarných návrhov boli 
zhotovené zbrane pre čestnú stráž prezidenta Slovenskej republi-
ky v historických uniformách, ako i šabľa pre dôstojníkov Čestnej 

stráže prezidenta SR. V unikát-
nej knižnej publikácii Čestná 
stráž prezidenta Slovenskej 
republiky predstavuje čestnú 
stráž predovšetkým ako jeden 
z atribútov slovenskej štátnos-
ti. Jej história siaha k počiatkom 
konštituovania prvej Českoslo-
venskej republiky, avšak korene 
osobných stráží nachádzame 
v dávnej minulosti. Knižné die-
lo sprevádza čitateľa dejinami 
telesných stráží a ich pokra-
čovateľov - čestných stráží, 
ktoré dodnes neodmysliteľne 
patria k oficiálnej symbolike 
moderných štátov. Osobitne sa 
zameriava na dejiny osobných 

stráží v Uhorsku a na čestné stráže prezidentov ČSR a Slovenskej 
republiky. Kniha je obohatená o množstvo zaujímavých ilustrácií 
a informácií o kolorite týchto elitných jednotiek.

                                        (mapa, vg)        

Milan Zelinka: V malom kostolíčku  
Posledná poviedka v najnovšej zbierke Milana Zelinku, kto-
rá vyšla v 215-stranovej knihe Neblahé skúsenosti (píšeme 
o nej na inom mieste tohto čísla Cíferských novín) v de-
cembri 2021 je uvedená pod názvom V malom kostolíčku. 
Nanajvýš aktuálnu poviedku prinášame cíferskej čitateľskej 
verejnosti v plnom znení. 

V Tinkovciach v malom kostolíčku, ktorý je zasvätený Nane-
bovstúpeniu Panny Márie, stojím posledný medzi poslednými 
v šere pod chórom a v duchu sa modlím za všetkých ľudí, ktorí 
kedy žili na tomto svete. 

Je pandémia na zemeguli, na všetkých zemepisných šírkach 
a dĺžkach, na všetkých kontinentoch a vo všetkých štátoch či 
kráľovstvách zúri epidémia vírusu COVID-19. Zachvacuje pľúca 
ľudí a robí ťažké vrásky na čele nielen politikom, ale aj lekárom, 
kvôli nej mimoriadne pracovne zaťaženým. Hrozí, že nemocnice 
sa preplnia nakazenými. A potom už nebude kam dávať ľudí po-
stihnutých inými ťažkými chorobami, rakovinou, srdcovo-cievny-
mi príhodami a úmrtnosť bude strašná. COVID-19 ničí nielen ľudí, 
ale aj hospodárstvo krajín a kultúru. Továrne nemôžu vyrábať, 
roľníci nemôžu siať, divadlá nehrajú, športové štadióny zívajú 
prázdnotou. Ľudia sa nemôžu schádzať na folklórnych či iných 
festivaloch, v kinách sa nepremieta. Reštaurácie sú zatvorené 
a mnohým hrozí krach. Taxíky stoja, vlaky a autobusy sú veľmi 
obmedzené. Lietadlá nelietajú.

Ľudia strácajú prácu, a tí, čo ju ešte majú, zúfalo sa držia každej 
možnosti. COVID-19 mrzačí národ a štáty, zabíja ľudí v miliónoch. 

Politici v záujme zastavenia tejto pliagy robia nevyhnutné opat-
renia, pri vykonávaní ktorých im neraz musí asistovať vojsko a po-
lícia. Deti... deti už celé mesiace nechodia do školy, v výnimkou 
prvého stupňa. Všetko sa učí na diaľku, cez internet, pomocou 
počítačov, dištančným spôsobom. 

Nič už nie je také ako bolo predtým...    
V polovici októbra zomrela na zlyhanie srdca ženina sestra, od 

štrnásteho roku ťažko chorá na schizofréniu. Desať dní som sa ne-
zastavil, kým som vybavoval všetko potrebné na jej pohreb, aby 
sme jej telo mohli dôstojne uložiť do zeme vedľa rodičov, a keď 
bolo všetko pripravené, pri truhle, v ktorej jej ležalo na kosť a ko-
žu vychudnuté telo, mohlo sa zísť včítane kňaza a miništrantov 
summa summarum šesť ľudí, ani o jediného človeka viacej, takže 
ak sa za sklenenými dverami, oddeľujúcimi dom smútku do von-

kajšieho sveta, objavila tvár 
niektorej z jej bývalých kama-
rátok či susediek, čo sa ešte 
chcela s ňou rozlúčiť, musel 
som vyjsť von, aby tá kama-
rátka či susedka mohla vojsť 
dnu a spočinúť pri jej bielom 
tele v tichej modlitbe... 

V tinkovskom malom kosto-
líčku, ktorého zasvätenie tak 
geniálne využil miestny rodák 
akademický sochár Anton Gáb-
rik na vytvorenie nesmierne pôsobivého erbu obce v žltej, modrej 
a zlatej farbe, keď z profilu zobrazil sediacu Pannu Máriu s malým 
Ježiškom na rukách, stojím posledný medzi poslednými v šere 
pod chórom a modlím sa za všetkých ľudí toho nášho vlastnou 
biedou takmer zničeného sveta. 

Potom stojím vonku na schodoch, stále s rúškom na tvári 
a s obnaženou hlavou a hľadím pred seba na neďaleký cintorín 
s mnohými starými, ale aj celkom novými hrobmi a v duchu vidím 

Erb obce Papín, okr. Humenné. 

Rímskokatolícky kostol Nanebovzatia Panny Márie v Papíne. Foto: Publikácia 
Papín 2011

(pokračovanie na str. 12)
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tých všetkých ľudí, ktorých som v tejto dedine počas svojho ži-
vota stretával, všetkých, s ktorými som žil v tichom porozumení 
či vo večnom, nikdy neutíchajúcom spore, ktorí žijú vo mne, ale 
ktorých na uliciach v dedine už nikdy nestretnem. 

To miesto, kde sa im môžem ešte prihovoriť, je cintorín, kde raz 
aj ja spočiniem v prachu zeme, keďže prach som a raz sa aj ja na 
prach obrátim. 

Ale skôr, ako k tomu dôjde, nemôžem sa ako vždy nezastaviť 
pri hlavnom kríži a nemôžem tri razy po sebe v duchu prečítať tú 
najsilnejšiu báseň, s akou som sa kedy v živote stretol: 

Ja som
vzkriesenie a život! 
Kto verí vo mňa,
bude žiť
aj keď zomrel,
a nik nezomrie navždy,
kto žije a verí vo mňa.
(Ján II, 25 – 26)   

Čítam si túto báseň a verím, v tej chvíli veľmi verím, že to, čo sa 
v nej píše, sa raz aj naozaj stane.            

Poznámka: V poviedke autor Milan Zelinka zachytáva autentický 
rodinný príbeh  z východoslovenskej dedinky Papín (Tinkovce), od-
kiaľ má manželku a kde istý čas aj žil. Spomína aj pôsobivý erb tejto 
obce. Výstižne ho navrhol a realizoval tamojší rodák, akademický 
sochár Anton Gábrik (1963), v súčasnosti  žijúci v Trnave, ktorý je 
aj  autorom sochy pápeža Jána Pavla II. (socha meria 240 cm a váži 
650 kg) pred Univerzitným kostolom v Trnave, nainštalovanej v ro-
ku 2005, dva roky po návšteve Jána Pavla II. v Trnave.                    
                                                                                                                     
                                                                                                   (mapa) 

Kniha Čaro cíferských 
svadobných fotografií“ 
(roky: 1900-1990) 
je úspešne 
vypredaná  

Od jej krstu počas cífer-
ských hodových slávností 
dňa 24. 9. 2021 až dodnes 
sme zaznamenali doslova 
každodenný dopyt po 
knihe s názvom Čaro cí-
ferských svadobných 
fotografií“ (roky: 1900-
1990) od autora Mariá-
na Pavlíka. Snáď každá 
cíferská rodina si, v tejto 
knihe plnej fotografií na 
najkrajšie okamihy v živo-
te človeka, mohla nájsť 
svojich príbuzných, ale 
i susedov a známych a za-
spomínať si tak na chvíle 
mladosti a radosti. Teraz 
už je vo vlastníctve mno-
hých z nás, a tak bude 
táto unikátna zbierka 
zachovaná po dlhé gene-
rácie práve tam, kde má svoju najväčšiu hodnotu – v rodinách.

Eva Cisárová-Mináriková 
naďalej zviditeľňuje 
svoje rodisko

Ani COVID-19 neodradil textilnú výtvarníčku, našu rodáčku 
prof. Evu Cisárovú-Minárikovú (76) a čestnú občianku Cífera 
od ďalšej svojej autorskej výstavy, ktorá sa do 18. februára 
2022 pod názvom Textilná pamäť uskutočnila v priestoroch 
bratislavskej Galérie 19. O tom, že môže tvoriť a tešiť sa 
umením už vyše päťdesiat rokov považuje za Boží dar, po-
žehnanie...

Vo výstavných priestoroch sa 
návštevníci mali možnosť zozná-
miť s prierezom tvorby jej star-
ších diel z deväťdesiatych rokov 
20. storočia a tiež tými, ktoré 
dokončievala tesne pred vernisá-
žou. Výstava nie je len o histórii 
samotného textilu, ale aj o spo-
mienkach na minulosť žien - tká-
čok, šičiek a výšivkárok. „Je len 
kontinuálnym pokračovaním 
a prelínaním sa inšpiračných 
zdrojov, ktoré ma sprevá-
dzajú životom a sú súčasťou 
nášho ateliéru“, dodáva naša 
rodáčka.     predposledný deň 
výstavy (vo štvrtok 17. februára) 
zavítala do výstavných priesto-
roch Galérie 19 aj početná sku-
pinka Cíferčanov na čele so starostom obce Marošom Saganom. 
A skutočne mali čo obdivovať, pretože naša umelkyňa nezabúda na 
svoju rodnú obec. Prefotila si súpis duší obce Cífer (1833 a 1835), 
ktorý spísal vtedajší farár Jozef Kubányi (v Cíferi pôsobil v rokoch 
1799-1839) a vytvorila z neho textilné leporelo plné cíferských 
duší, vylisovaných rastlín a farieb. Xeroxové strany farskej kroniky 
doplnila splsťovaním, frotážou a papierovou kolážou. Nezabudla pri 
vystavovaných dielach vzdať poctu svojej obľúbenkyni, cíferskej 
výšivkárke Márii Hollósyovej, o ktorej jej manžel Igor podpichovač-
ne tvrdí, že „s Holóškou aj spáva...“  Dôkazom toho na výstave bola 
aj reliéfna štruktúra výšivky jej rúcha sv. Františka prenesená na 
papier frotážou pastelom.

Výstavu navštívili aj dve Evine spolužiačky zo ZŠ v Cíferi - Ružena Kamenistá-
-Kramárová (prvá zľava), Mária Sabová-Šaškovičová (tretia zľava). Na spoločnej 
fotografií s Evou Cisárovou-Minárikovou je aj Valéria Rakúsová-Polakovičová 
(manželka spolužiaka Ambróza Rakúsa).                     Foto: archív ec

Eva Cisárová-Mináriková so vzorkov-
níkom svojich prác, ktorý uzrel svetlo 
sveta v roku 2000.            Foto: mapa 
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„Je pre mňa veľkým potešením, že výstava až tak výrazne 
oslovila samotných Cíferčanov, ktorí sem zavítali. Som si 
istá, že spolu s nimi sa tešia tam hore nad nami aj tri veľké 
cíferské osobnosti, moji dlhoroční priatelia - Ladislav Ber-
nadič, Ambróz Novák a Viliam Hafner. Keď sa mi konečne 
podarilo otvoriť Pamätnú izbu sakrálnej výšivky Márie Holló-

syovej v Cíferi, a pán farár Jozef Schwarz ju vysvätil, v duchu 
som pozrela hore, a preriekla sama pre sama: „Pán Novák, už 
sa mi to podarilo, čo ste mi vždy pripomínali, keď sme sedá-
vali spolu, že to mám urobiť ja.“, vyznala sa nám v závere naša 
vzácna rodáčka.                                                                            

                                                                    (mapa + as)

Aktuality/Spoločnosť a kultúra

Textilná výtvarníčka a čestná občianka obce prof. Eva Cisárová-Mináriková na spoločnej fotografii so starostom 
a obyvateľmi Cífera, ktorí poctili svojou návštevou jej výstavu.        Foto: mapa 

O tom, že špičková slovenská textilná výtvar-
níčka Eva Cisárová-Mináriková neustále myslí 
a hlavne nezabúda na svoj rodný Cífer sa mohli 
presvedčiť aj návštevníci jej poslednej vydarenej 
výstavy.                                       

Benefičný koncert pre Ukrajinu v obci Cífer 
26. 3. 2022 v DK Cífer

Srdečne pozývame všetkých na benefičné koncertné popo-
ludnie, ktoré sa uskutoční v sobotu 26. marca v Dome kultúry 
v Cíferi. Môžete sa tešiť na pestrý program!

Bližšie informácie ako i zoznam interpretov oznámime 
v miestnom rozhlase, na plagáte umiestnenom v informač-
ných tabuliach, na webstránke a na facebookovej stránke obce 
Cífer.

Vyjadrime v týchto ťažkých časoch podporu vojnovým 
utečencom z Ukrajiny prostredníctvom kultúrneho zážitku 
a úprimných emócií. 

Výťažok z benefičného koncertu bude použitý na pomoc 
ukrajinským vojnovým utečencom ubytovaným v Cíferi.  

Vstupné je dobrovoľné.

Z dejín Veľkého kaštieľa v Cíferi a jeho parku – 1. časť

Okrem Kostola sv. Michala Archanjela je dominantou obce Cífer 
nepochybne aj Veľký kaštieľ, hoci je čiastočne skrytý za bytov-
kami a vrátnicou bývalej hydinárne. Spomínanej hydinárni, ktorá 
zamestnávala mnoho Cíferčanov, slúžil desaťročia ako administra-
tívna budova. Udalosti posledných týždňov a mesiacov nám dávajú 
novú nádej, že chátrajúca pamiatka sa dočká zaslúženej obnovy. 

Iniciátorom stavby Veľkého kaštieľa boli Majténiovci, ktorí v roku 
1625 dali na desať rokov do zálohu všetky majetky a práva v Cíferi 
Helene Amadeovej rod. Naďmiháliovej za 8 000 florénov. Peniaze 
investovali do stavby kaštieľa. Vendelín Jankovič predpokladá, že 
bol postavený ešte v druhej polovici 20. rokov 17. storočia. 

Cífer bol vtedy poznačený dvoma povstaniami. Povstanie Štefa-
na Bočkaia katastrofálne poznamenalo Cífer. V portálnom súpise 
z roku 1605 sa v Cíferi spomínajú len dva domy a aj údaje z roku 
1609 potvrdzujú úplné zničenie obce. V roku 1619 bola neďaleká 
Trnava v rukách povstalcov Betlenovho povstania, ktoré sa zo 
začiatku odohrávalo na území dnešného západného Slovenska. 
Habsburgovcom verní Majténiovci chceli mať v cíferskom kaštieli 
útočisko, preto kaštieľ postavili s opevnením. Z tohto obdobia 
sa nezachovali žiadne vyobrazenia kaštieľa, no podľa dvoch jeho 
neskorších opisov (z rokov 1747 a približne z roku 1750) vieme, že 
to bola dvojpodlažná stavba s obdĺžnikovým pôdorysom, čiastočne 

pristavaná k nejakej staršej stavbe. Na nárožiach boli rondely, na 
hlavnej fasáde obrátenej k hradskej Trnava-Bratislava bolo päť 
miestností, spolu po celom obvode 13 miestností, na prízemí so 
zaklenutými stropmi a na poschodí so štukátorom. Kaštieľ bol 
obohnaný vysokým múrom obdĺžnikového pôdorysu, s masívnymi 

(pokračovanie na str. 14)
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vežami na nárožiach. Pod prízemím bola veľká pivnica. Za kaštieľom 
sa rozprestierala záhrada s vysokokmennými a nízkokmennými 
stromami, v ktorej boli dva rybníky. Za záhradou stáli maštale pre 
kone i dobytok. 

Bezdetný Michal Majténi vydal svoju neter-sirotu Barboru za ne-
meckého rytiera Jána Václava Schlossperga v nádeji, že v ňom získa 
spoločníka na stavbu kaštieľa. Schlossperg si však nárokoval proti-
hodnotu za svoje investície a bol rozhodnutý usadiť sa v cíferskom 
kaštieli. Po sporoch s Majténiovcami začal požadovať aj vyplatenie 
dôchodkov jeho manželke Barbore, ktorej boli Majténiovci tútormi. 
Postupne sa všetci Majténiovci (po súdnych sporoch) vzdali cífer-
ských majetkov v prospech Barbory, a tak sa stali Schlosspergovci 
majiteľmi kaštieľa (publikácia Pozsony vármegye z roku 1905 myl-
ne uvádza, že kaštieľ postavili práve Schlosspergovci). 

Ján Václav Schlossperg vydal svoju dcéru Barboru za Sebastiána 
Makripodáriho a po sobáši sa do kaštieľa nasťahovali aj Makripodá-
riovci. Spory Schlosspergovcov s ďalšími obyvateľmi kaštieľa pokra-
čovali. Jozef Kubáni vo veršovanom popise Cífera spomína tradíciu, 
podľa ktorej kedysi došlo medzi rodinami k vražde. Makripodáriho 
chrt chytal Schlosspergových zajacov a tento v návale zlosti za-
strelil chrta a aj samotného Makripodáriho. Ladislav Schlossperg 
sa údajne zachránil pred väzením vstupom do Rákociho kuruckého 
vojska. Cíferský chotár pozostával od polovice 16. storočia z troch 
rodinných častí a v polovici 18. storočia sa jednotlivé časti sobášmi, 
dedením a kúpami dosť pomiešali. Preto nebudeme podrobnejšie 

sledovať ani obyvateľstvo Veľkého kaštieľa z tohto obdobia a za-
stavíme sa až na začiatku 19. storočia. Keď v roku 1812 zomrel 
František Ziči, takmer všetka pôda patrila Zičiovcom (koncentrácia 
vlastníctva vyvrcholila na prelome 18. a 19. storočia). 

Jozef Kubáni vo veršovanom popise Cífera spomína, že na jar 
1813 Františkov syn Karol, zakladateľ cíferskej vetvy Zičiovcov, 
začal s opravou Veľkého kaštieľa. Keďže zvykol v Cíferi tráviť leto, 
počas opravy kaštieľa býval v Kerekešovskej kúrii (stála na dnešnej 
Bernolákovej ulici až do roku 1988). Kubáni ďalej uvádza, že za 
kaštieľom vznikne anglický park, ktorý sa má spojiť so záhradou 
Šemšeiovskej kúrie, a smerom na Boleház sa postavia maštale 
(pravdepodobne ide o tzv. Nový majer, ktorý v tých miestach 
naozaj stál). Z kanonickej vizitácie cíferskej farnosti z roku 1822 
sa dozvedáme o kaplnke, ktorú v roku 1816 zriadil gróf Karol Ziči 
v jednej z miestností na dolnom poschodí Veľkého kaštieľa. Kapln-
ku požehnal 28. mája 1817 cíferský farár Jozef Kubáni na základe 
fakúlt od kapitulárneho vikára baróna Imricha Peréniho. 

Približne štyristoročný Veľký kaštieľ má bohaté dejiny. V tejto 
prvej časti sme si priblížili prvé dve storočia jeho existencie. Druhá 
časť bude zameraná na jeho osudy až do dnešných dní. 

Spracoval Dušan Caja ml. podľa monografie obce Cífer. Doplnené 
o údaje z Veršovaného popisu Cífera z roku 1813 a z kanonickej vizitá-
cie z roku 1822. 

Historický park v Cíferi
V našej obci máme pamätihodnosť, ktorú zrejme väčšina 
z nás nemala nikdy možnosť navštíviť. Touto pamätihodnos-
ťou je anglický park pri kaštieli.

Základ parku vznikol v bezprostrednom okolí budovy kaštieľa 
ako francúzsky park s pravidelne upravenými plochami záhonov. 
Okolo r. 1895 bol vtedajším majiteľom kaštieľa, grófom Pavlom F. 
Zičim, prizvaný významný záhradný architekt Franz Maxwald. Jeho 
úlohou bolo rozšírenie prebudovanie parku na tzv. anglický park. 
Tieto zmeny sa uskutočnili v priebehu 3 rokov.

Typickým rysom anglického parku je nepravidelná sieť cestičiek, 
výsadby drevín striedajúce sa s trávnatými plochami, priehľady 
na významnejšie výsadby alebo drobnú architektúru, trvalkové 
záhony, kroviny a nesmie chýbať vodný prvok – jazierko, vodný 
kanál, meandrujúci tok. Všetky tieto atribúty boli súčasťou parku. 
Výsadbám stromov dominovali duby, jasene, lipy, v tej dobe ob-
ľúbené veľmi platany, sofory, paulovnie a z ihličnanov napr. jedľa 
Nordmannova a sekvojovec mamutí. 

Samozrejmosťou v dobe najväčšieho rozmachu parku bolo za-
mestnanie záhradníka a pre zázemie parku zase skleník i sklad. 
Pôvodná výmera parku bola podstatne väčšia ako je dnes – za-
sahovala na západ k Novému majeru a na východnej strane popri 
Gidre až za dnešnú komunikáciu č. I/61. Francúzska časť parku bola 
zachovaná iba ako parter pred kaštieľom a okolo jazierka. Areál 
parku nebol vlastníkmi sprístupnený verejnosti  a to v podstate 
ani po roku 1945. Park ako ochranné pásmo historického kaštieľa 
je súčasťou Zoznamu parkov zapísaných v ústrednom zozname 
kultúrnych pamiatok SR.

Jedinec paulovnie plstnatej (Paulownia tomentosa) je stále 
krásnym solitérom v nádvorí kaštieľa a sekvojovec mamutí (Sequ-
oiadendron giganteum) bol vyhlásený za chránený strom v r. 2000  
z dôvodu   mohutnosti a tiež  z   dôvodu  ekologickej a   krajino-
tvornej  hodnoty.  Ide o najväčší  sekvojovec v okrese Trnava (na 2. 
mieste je  exemplár v parku v Dolnej Krupej). Cíferský sekvojovec 
je jedným z najkrajších a najmohutnejších na Slovensku. Do Európy 
bol  tento druh dreviny   prinesený  v  r. 1853 a do výsadieb na  Slo-
vensku sa dostal v r. 1865. Ide  o veľmi    cennú   parkovú   drevinu, 
ktorá   bola   vysadzovaná     najmä   v   parkoch juhozápadného 
Slovenska  (napr. Bernolákovo, Tomášikovo alebo Červený Kameň).   

Rokmi – predovšetkým po roku 1945 - sa začalo s „ukrajovaním“ 
výmery parku – východnú časť preťala komunikácia Bratislava 

– Trnava, pribudli prevádzkové a výrobné budovy hydinárskych 
závodov, budovy učilišťa, bytové domy  a po r. 1990 ďalšie nové 
prevádzky. Takisto sa zmenila resp. čiastočne zanikla cestná sieť 
i tok Gidry už nebol nijak obmedzovaný. V literatúre z r. 1982 (Atlas 
rozšírenia cudzokrajných drevín na Slovensku, F. Benčať, Veda, Bra-
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tislava 1982) sú uvedené v 80-tych rokoch v parku evidované dru-
hy drevín napr. tis obyčajný, tujovec východný a hlošina úzkolistá. 
Početný výskyt bol zaznamenaný i u druhov javorovec jaseňolistý 
(Negundo aceroides) a pajaseň žliazkatý (Ailanthus altissima) – tieto 
druhy sú však už dnes evidované ako nekontrolovane sa šíriace in-
vázne druhy drevín, ktoré je potrebné odstraňovať.

Za posledných cca 30 rokov bola starostlivosť o areál parku a vý-
sadby drevín minimálna. Celkom absentovala údržba a ošetrovanie 
drevín, väčšina plochy parku i stromy zarástli  brečtanom popína-
vým, z kostrových, pôvodne vysadených drevín, sa zachovalo mini-
mum (paulovnia, sekvojovec). Väčšina drevín je z náletu alebo ide 
o pňové výmladky po odumretých a popadaných stromoch. Snaha 
o čiastočnú obnovu parku spočívala iba v odstraňovaní náletových 
drevín v druhovej skladbe javor poľný, jaseň štíhly, baza čierna, 
hrab obyčajný  v rokoch 2009, 2011 a 2012. Pre nás je najbližším 
ukážkových príkladom obnova kaštieľa vo Voderadoch, ktorej 

súčasťou je pripravená dokumentácia na komplexnú revitalizáciu 
priľahlého parku.

Príroda je všemocná a zanedbaný a nevyužívaný park si preto 
podmanila a využila ako útočisko pre početné druhy vtákov, pre-
dovšetkým pre dutinové hniezdiče i ako zimovisko netopierov. 
I dlhodobo neošetrovaná plocha zelene produkuje kyslík, ponú-
ka miesto drobnej zveri a hmyzu, ochladzuje vzduch, zachytáva 
prach, funguje ako vetrolam, zadržiava vodu... Z tohto dôvodu 
je plocha parku v územnoplánovacej dokumentácii vedená ako 
lokálne biocentrum nadväzujúce na biokoridor regionálneho vý-
znamu - tok Gidra.

„Náš“ park bol pôvodnými majiteľmi budovaný ako miesto oddy-
chu, pokoja, estetiky a priblíženiu sa k prírode. A v tomto duchu by 
mu mala byť jednoznačne prinavrátená jeho pôvodná funkcia.  

Ing. Hana Strašiftáková
dendrológ, Správa CHKO Malé Karpaty

Cíferský rodák a čestný občan obce Cífer, Marián Bulla, pochá-
dzal z rodiny kantora a zbormajstra Daniela Bullu, ktorý sa po úmrtí 
M. Schneidera-Trnavského stal regenschorim v Dóme sv. Mikuláša 
v Trnave. Za hudbou išiel Marián po maturite na Vysokú školu do 
Bratislavy, kde vyštudoval v r.1960 na Katedre hudobnej výchovy 
pod vedením prof. Eugena Suchoňa. Dirigentské predpoklady si 
overoval na zbormajstrovských kurzoch u prof. Strelca a prof. 
Haluzického. Dôverný vzťah otca k M. Schneiderovi-Trnavskému 
mu umožnil uľahčiť vývoj hudobného smerovania absolvovaním 
konzultácii u „uja Mikuláša“.

Vokálna hudba sa stala jeho osudom. Prvým speváckym po-
stom bolo pôsobenie vo Vojenskom umeleckom súbore v Brati-
slave. Potom sa jeho domovom stala Slovenská filharmónia. Po-
čas štyridsaťjedenročnej umeleckej činnosti v SFZ mal možnosť 
naštudovať obrovský repertoár oratoriálnej i kantátovej  litera-
túry pod vedením svetových špičkových umelcov a predniesť 
ho na domácich i svetových pódiách. Na tomto mieste by bolo 
potrebné spomenúť jeho osobitný záujem a príspevok k roz-
voju chrámovej hudby na Slovensku, determinovaný domácim 
prostredím. Po presťahovaní rodiny v r. 1951 do Trnavy sa blízke 
kontakty otca s hudobným skladateľom Trnavským znásobili 
prostredníctvom Cirkevného hudobného spolku sv. Mikuláša. Tu 
sa talentovaný Marián v rokoch 1956 – 1981 uplatnil dirigent-
sky aj sólisticky a päť rokov zastával funkciu regenschoriho. Po 
presťahovaní do Bratislavy pokračoval v aktívnom pestovaní 
chrámovej hudby na chóre v „Trojičke“ (chrám sv. Jána z Mathy) 
ako dirigent a sólista. Medzi jeho najvýznamnejšie aktivity patrí 
naštudovanie omší Palestrínu, Haydna, Mozarta, Schuberta, Be-
liczaya, Liszta, Brucknera a diela milovaného majstra M. Schnei-
dera-Trnavského Missa Ssmi Cordis Jesu, Missa pastoralis Alma 
nox, Jubilate Deo a iné. V 80. rokoch viackrát uviedol Českú 
vianočnú omšu Jakuba Jána Rybu za sólistickej spolupráce Miro-
slava Dvorského a Petra Mikuláša.

Okrem vlastnej speváckej koncertnej činnosti sa pravidelne ve-
noval publikovaniu na stránkach odbornej tlače. Prispieval aj do Kul-
túry a života Trnavy. Bol aj členom prípravného výboru, keď sa ko-
difikoval festival Trnavská hudobná jar M. Schneidera-Trnavského. 
Nebola mu cudzia ani kompozičná činnosť. Jeho Cíferská rapsódia 
pre sláčiky a klavír odznela na hudobnom festivale v jeho rodisku 
v podaní Dámskeho komorného orchestra (dirigentka Elena Šárayo-

vá-Kováčová, klavír 
Nataša Kurilová). 
Veľkolepé výkony 
SFZ na domácich 
a svetových pó-
diách ho naučili 
prijímať často búr-
livé a dlhotrvajúce 
ovácie. Za litur-
gickými výkonmi 
v chráme však 
potlesk bodku ne-
dáva. O to viacej 
uznania si zaslu-
huje jeho nežistná 
aktivita na poli 
obhajoby ozajst-
ného majestátu 
sakrálnej hudby 
sólovým spevom 
alebo dirigentskou 
taktovkou najmä 
v časoch komunis-
tického temna. 

Vstup elegant-
ného osemdesiat-
nika Mariána do 
galérie nesmrteľ-
ných bol nečakaný 
a šokujúci. Spô-
sobil ho súčasný 
najpopulárnejší aranžér Covid 19. Tento výrobca najnemožnejších 
partitúr, kde má každý hlas predpísané  tacet, definitívne umlčal 
umelca belcanta v obore basso profondo Mariána  BULLU dňa 11. 
decembra AD 2021.
Milý Marián – nota z cíferskej partitúry – dobre si trénoval! Tam, 
v CIVILIZÁCII  LÁSKY, sa iba spieva! 

Prevzaté zo zdroja: Novinky z radnice  č. 1/2022, autor: Mgr. Ján Schultz, 
spolužiak z XI.B Trnavského gymnázia, dirigent a hudobný publicista

Quo vadis, pán magister?
In memoriam Marián Bulla 1939 – 2021

Elegán, člen basovej skupiny Slovenského filharmonického zboru (SFZ), dirigent a hudobný publicista mal na túto otázku 
nepreberné množstvo odpovedí. Všetky ale mali ako spoločného menovateľa hudbu. Pána magistra bolo možné totiž 
najčastejšie zastihnúť na ceste do Slovenskej filharmónie buď na zborovú skúšku, resp. večerný koncert zboru. Okrem toho 
často nahrával v Slovenskom rozhlase buď so Slovenským filharmonickým zborom, resp. ako člen vokálneho okteta Octert 
Singers, alebo ako člen Slovenských madrigalistov. Podobne sme ho mohli stretnúť cestou do Slovenskej hudobnej únie či 
Hudobného fondu na schôdzku muzikológov.
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„Aj keď som maliarka, textil mi je veľmi blízky,“ pozýva nás do prí-
behu textílií umelkyňa. „Aj preto, že som ho študovala na strednej 
škole, ktorá nás ale pripravovala do fabrík ako návrhárky a nie na 
umenie.“

Výstava je rozdelená na niekoľké cykly. Nachádzame v nich prie-
rez tvorby Evy Cisárovej-Minárikovej - staršie diela z 90. rokov robe-
né priamo vo fabrike aj tie z ateliéru dokončené len tesne pred ver-
nisážou. V rôznych kútoch galérie sa miešajú farby, striedajú štýly, 
techniky i materiály. Výšivky s rastlinkami, farebnými telefónnymi 
či medenými drôtikmi, nitkami, látkami, zvyškami. Všetko spolu ladí 
a zapadá do seba ako dieliky skladačky.

Maľba s frotážou
Jej životom je maľba a textil zároveň. Raz prevažuje jedno, po-

tom druhé. Teraz ju viac chytilo maľovanie, „lebo môžem kombino-
vať maľbu s frotážou a je to také radostnejšie, aj mi to rýchlejšie 
ide“. 

Hoci by sa mohlo zdať, že diela tvorila spontánne, nevznikali 
náhodne. „Vždy mám na začiatku nejaký zámer. Z neho potom 
vznikajú cykly s využitím práve dostupných materiálov. Napríklad 
transparentné tapisérie sa rodili zo zvyškov z fabrík.“ Z rozmernej-
ších, takmer jedenapolmetrových diel, zhotovených v priebehu 90. 
rokov, prešla v poslednom čase na podstatne menšie. Zrejme práve 

tie budú dominovať aj v jej ďalšej tvorbe. „Ak budem vládať,“ dodá-
va.Vzorkovník tapiet

V novšej tvorbe vychádza Eva Cisárová-Mináriková zo zozbiera-
ných artefaktov. Vie zužitkovať a spracovať všetko. Útržky textílií, 
maliarsku drvinu, motorové filtre, rôzne vzorkovníky, krabičku na 
víno, ale aj obrysy svojich rúk popretkávané nitkami. Niečo použije 
hneď, iné leží nepohnuté v ateliéri aj 20 rokov. Ako 120 dvojstrá-
nok, ktoré asi pol roka pretavovala do knihy s názvom Vzorkovník 
tapiet. Každú stranu obohatila textíliami, detskými tlačiarničkami, 
vnúčikovými pastelkami, útržkami výšiviek alebo domaľovala 
farbami, atramentom či zlatom. „Doniesla mi ho kamarátka, spo-
lužiačka. Sedemdesiat rokov ho mali doma po dedkovi maliarovi. 
Konzultovala som s reštaurátorkami, ako rozmiešavať pigment,“ 
prezrádza detaily prácnej výroby.

„Niektoré strany boli úplne banálne, hrubé, iné vsávali, takže sú 
gestické podľa toho, ako papier dovolil.“ Práve toto dielo vzniklo 
najbezprostrednejšie. „Mala som pri robote veľký maliarsky záži-
tok, a tak keď som prišla na koniec knihy, bola som aj sklamaná.“ 

Súpis duší obce Cífer
Umelkyňa nezabúda ani na svoju rodnú obec Cífer, kde prišla 

na svet v roku 1945 ako siedme dieťa. „V Cíferi bol v rokoch 1799 
– 1839 farárom Jozef Kubányi, ktorý zachránil kamaldulskú Bibliu 
z Červeného Kláštora. Okrem toho napísal veršovaný opis Cífera 
(1813) a súpis duší obce Cífer (1833 a 1835). Keď som v Cíferi bá-
dala, či nenájdem niečo o vyšívaných rúchach, požičali mi aj farskú 
kroniku Liber Ecclesiea oppidi Cziffer z roku 1781.“ 

O rúchach v nich síce nič nenašla, no bol to pre ňu poklad. Taký-
to súpis duší sa nikde inde na Slovensku nezachoval. Prefotila si 
z neho strany a vytvorila textilné leporelo plné  cíferských duší, 
vylisovaných rastlín a farieb. V roku 2019 zase xeroxové strany 
farskej kroniky výtvarne dotvorila splsťovaním, frotážou a papie-
rovou kolážou. 

Pocta cíferskej výšivkárke
S rodnou obcou Evy Cisárovej-Minárikovej sa spája aj jej výtvarná 

pocta cíferskej výšivkárke Márie Hollosyovej, s ktorej tvorbou sa 
stretla už v detstve. A hoci jej diela na slávnu výšivkárku zväčša ne-
nadväzujú, akoby ju stále sprevádzali. „Sú to pre mňa také dotyky,“ 
hovorí. Napríklad počas vysokej školy pri písaní diplomovej práce 
v roku 1972. Alebo prostredníctvom výstavy na Bratislavskom hra-

V tvorbe profesorky Evy Cisárovej-Minárikovej sa prelínajú sakrálne 
diela so svetskými, hoci posvätné čaro majú pre ňu všetky

Niektorých diel by som sa nikdy nevzdala
„Všetko je to dar Boží,“ vníma textilná výtvarníčka Eva Cisárová-Mináriková požehnanie, že môže slobodne tvoriť a tešiť 
svojím umením už vyše 50 rokov. Dokazuje to aj aktuálna výstava Textilná pamäť v bratislavskej Galérii 19. 

Eva Cisárová-Mináriková dokáže premeniť na dielo aj banálnu kuchárku plnú 
povzbudivých sloganov pre ženy v domácnosti. Foto: Erika Litváková

Vzorkovník tapiet plný farieb a materiálov čakal na svoju chvíľu 20 rokov. 
Foto: Erika Litváková

„Pre mňa sú to veľmi vzácne, citové veci, lebo v rodnom Cíferi som žila len do 
15 rokov,“ hovorí autorka o textilnom leporele vychádzajúcom z takmer 200-
ročného súpisu duší obce Cífer. Snímka: Erika Litváková Foto: Erika Litváková
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de v rokoch 2000 - 2001, kde okrem precízne vyšitých golierikov 
prezentovali i sakrálne rúcha či oltárne prikrývky z dielne Spolku 
Izabella a cíferských žien vedených Máriou Hollósyovou. 

„Štyri rúcha sa rozpadávali, reštaurovali ich moje študentky,“ od-
haľuje. „Bola to nádherná ženská tvorba, ktorá dala prácu 1 500 že-
nám v sedemnástich dielňach. A čo je úžasné, v čase, keď ženy boli 
iba v kuchyni s vareškou, ony dostali päť svetových Grand Prix.“ 

Ako jej deti
Keď sa tak spolu pozeráme na prierez jej tvorby, pýtame sa, kto-

ré z cyklov sú jej srdcu najbližšie. Zamyslí sa a so širokým úsmevom 
odpovie: „Ktoré dieťa máte najradšej? Pri niektorých dielach si 
uvedomujem, že by som sa ich nikdy nevzdala, ako napríklad toho 
s fragmentom výšivky od mojej mamy, ktorú vytvorila krátko pred 
smrťou. Hoci je to možno maličkosť, ale mama už nežije, a tak je 

to pre mňa o to dôležitej-
šie.“Pri príprave diel na aktu-
álnu výstavu mala aj krízu. 
„Nechcelo sa mi do toho, no 
veľmi ma povzbudilo, keď mi 
Jakub Jančo poslal zdigitali-
zovaný Vzorkovník tapiet. 
Bola som až dojatá, keď som 
ním listovala. Vyzeral úplne 
inak, ako keby to ani nebola 
moja kniha. Prekvapilo ma, 
ako pôsobivo ju urobil.“ 

Vzorkovník si môžu v di-
gitálnej podobe prelistovať 
aj návštevníci výstavy. „Keď 
vidím záujem ľudí aj v tejto 
dobe, mám pocit, že to má 
zmysel,“ dodáva Eva Cisáro-
vá-Mináriková na záver. Jej 
Textilnú pamäť si v Galérii 19 
môžete pozrieť do 18. februára. 

vizitka:
Eva Cisárová-Mináriková (76)
je textilná výtvarníčka, tvorkyňa umeleckých objektov, šperkárka, 
pedagogička a publicistka. Narodila sa v Cíferi, študovala na Strednej 
priemyselnej škole textilnej v Brne a na Vysokej škole výtvarných 
umení v Bratislave, kde popri svojom pôsobení v roku 1991 založila 
ateliér voľnej textilnej tvorby. Vytvorila tkané tapisérie s kópiami 
fragmentov z neskorogotických gobelínov. Tvorí aj textilné knihy 
s kolážami, frotážové listy a textilné objekty. Venuje sa výskumu 
historickej výšivky. 

Prevzaté zo zdroja: Katolícke noviny  č. 2/2022, autorka: Anna 
Stankayová, snímky: Erika Litváková

Pocta Márii Hollosyovej; reliéfnu štruktúru 
výšivky rúcha sv. Františka preniesla 
autorka na papier frotážou pastelom. Foto: 
Erika Litváková

Výstava Textilná pamäť nie je len o histórii samotného textilu, ale aj o 
spomienkach na minulosť žien – tkáčok, šičiek či výšivkárok. Foto: Erika 
Litváková

Katka Novotová 
úspešne zviditeľňuje 
a reprezentuje 
našu obec

Hoci sa Katarína Novotová do 
Cífera prisťahovala so svojou 
rodinou len pred nedávnom, už 
viackrát dala o sebe vedieť. Naj-
skôr prostredníctvom televíz-
nej obrazovky jej mnohí Cíferča-
nia držali palce v šou Jednotky 
Pečie celé Slovensko. 

Skúsiť šťastie sa v cukrárskej 
šikovnosti amatérov pokúsila na 
popud svojich kamarátov. Oplatilo 
sa... Z pomedzi vyše 350 prihláse-
ných uchádzačov do tejto súťaže 
v RTVS sa 39-ročná Cíferčanka, 
matka troch detí, dokázala prebojovať do finálovej dvanástky, 
kde nakoniec obsadila fantastické 4. miesto (Srdečne blahoželá-
me!!!). Zažiarila aj v súťaži „Hľadáme najkrajšiu tortu“. V dvojhodi-
novom podujatí, ktoré každoročne organizuje časopis Praktická 
Slovenka, účastníčky - finalistky vytvorili dizajnové torty s ľubo-
voľnou témou. Katkina nevšedná kreativita a cukrárka zručnosť 
opäť slávili úspech - stala sa celkovou víťazkou. Druhá skončila 
Alexandra Stanková z Nových Zámkov a tretia Lucia Piterková 
z Bratislavy. V oboch prípadoch Katka dokázala zviditeľniť a úspeš-
ne reprezentovať svojím cukrárskym a pekárskym umením nielen 
seba, ale aj našu strediskovú obec Cífer.   (mapa)

Človeče, zastav sa na chvíľu

Daruj dnes niekomu úsmev...

pretože úsmev nestojí nič,

ale mnoho prináša.

Obohacuje toho, kto dáva.

Trvá iba chvíľu, ale spomienka 

    naň je večná.

Nikto nie je natoľko bohatý,

aby sa bez neho zaobišiel.

Nikto nie je natoľko chudobný,

aby ho nemohol darovať.

Úsmev vytvára v dome šťastie,

v starostiach je oporou,

je citlivým znamením priateľstva.

V únave prináša odpočinok,

v znechutení prináša odvahu.

V smútku je útechou,

pre každú príležitosť 

   je prirodzeným liekom.

Je dobré, že ho nemožno kúpiť, 

ani ukradnúť,

má svoju cenu od chvíle, 

odkedy sa dáva.

Keď dnes stretneš niekoho

a on nebude mať pre teba 

   úsmev,

hoci od neho očakávaš,

buď veľkodušný

a oblaž ho svojim úsmevom Ty.

Pretože nikto nepotrebuje úsmev 

viac ako ten,

kto ho nemá pre druhých...

Zasievajte lásku tam, 

   kde jej niet

a každý sa vám stane 

   príjemným.

/Neznámy autor – r. 2013/

Zo života 
seniorov 
ZO JDS v Cíferi 
v roku 2021



Cíferské 
 noviny18 Cíferské 

 noviny19Spoločnosť a kultúra

Čas sa nedá zastaviť, ani vrátiť. Je súčasťou nášho života a ucho-
váva naše najvzácnejšie spomienky. Spomienky na roky pred pan-
démiou, na to, že viac rokov po sebe aj päťdesiat seniorov z Cífera 
obdivovalo ľadovú krásu na Hrebienku, či zimu  aj reštauráciu v Sta-
rom Smokovci, posedenie pri kávičke v Poprade. Spomienky určite 
mnohých privedú na posedenie pri spievajúcej fontáne v Košiciach, 
či prehliadke pamätihodností mesta. Určite si spomenieme na pre-
hliadku hlavného mesta Bratislavy, hradu a prezidentského paláca, 
výstavu kvetín Flóra, nové Divadlo, Eurovea, či návštevu múzeí 
v Bratislave. Nezabúdame na mesto Skalica – ako sa pečie známy 
skalický trdelník, prehliadku Kremnice, či Banskej Bystrice a Boj-
níc. Spomienky vedú aj za naše hranice – Štúrovo a Ostrihom. Na 
Morave Lednice, Valtice, Buchlov,  Buchlovice, Velehrad a Živá voda 
v Modrej. To všetko bolo, uskutočnili sme aj tri výlety do roka. 

Plán  aktivít pre rok 2021 bol tiež veľmi bohatý, ale pandémia 
nám to prekazila. No nezmierili sme sa s tým, že sme uzatvorení. Na 
prechádzkach v prírode sme sa stretli a pozdravili v uliciach našej 

obce, na rybníku, aj na náučnom chodníku z Jarnej cez Jablonec až 
do Budmeríc.  V máji sme vyčistili priečelie nového cintorína, stretli 
sme sa na petangu  a na obecnej akcii  varenie guláša . 

Po dlhom čase obmedzení sa konečne v auguste konala Výročná 
členská schôdza ZO JDS Cífer s veľkou účasťou členov, ktorých sme 
v dome kultúry pousádzali podľa súčasných predpisov. Stihli sme 
pripraviť aj jednodňový výlet do Trenčína a okolia. 56 seniorov nav-
štívilo Trenčiansky hrad, Park miniatúr v obci Podolie a najstaršie 
pútnické miesto na Slovensku, ktorým je Veľká Skalka pri Trenčíne. 

V septembri sme prácou prispeli ku skrášleniu obce a zúčastnili 
sme sa veľkolepých osláv 730. výročia prvej písomnej zmienky 
o našej obci.  Obecné zastupiteľstvo pri príležitosti osláv oceňovalo 
kolektívy a osobnosti, ktoré svojimi činmi zviditeľňujú našu obec 

a robia život občanov krajším a bohatším. Zaslúžené ocenenie zís-
kala aj ZO JDS za starostlivosť o seniorov. Na októbrovom zasadnutí 
sa Výbor ZO JDS Cífer zaoberal rozpracovaním úloh a uznesení z Vý-
ročnej členskej schôdze, ako aj plánom práce na rok 2022. 

Vzhľadom na zákazy stretávania z dôvodov pandémie, mysleli 
sme aj na našich oslávencov a dohodli „blahoželanie pri bránke“. 
Ako poštár Janko z relácie „Pošta pre teba“ som počas  roka 2021 
rozniesla 25 blahoželaní našim jubilantom. Vzácnej deväťdesiatky 
sa dožívajú dve seniorky, osemdesiatnici boli štyria a sedemdesiat-
nikov až 19 seniorov z našich radov. Všetci boli potešení, prekvape-
ní a šťastní. Počas letných dní, keď sa chvíľami zlepšila pandemická 
situácia, potešili sme 24 záujemcov o rekondičný pobyt. Bola to 
Nimnica, Lúčky, Sliač, Vyšné Ružbachy, Dudince, Piešťany a Tren-
čianske Teplice.

Naša základná organizácia s počtom 180 členov je prirodzenou 
súčasťou obce, kde si svojou rozmanitou činnosťou navzájom po-
máhame a zapájame ľudí v staršom veku do rôznych kultúrnych, 
spoločenských, či športových aktivít i keď v roku 2021 to bolo 
v menšom rozsahu v súvislosti s pandémiou. Všetci spolu musíme 
dúfať, že sa táto neľahká situácia čoskoro skončí, budeme sa stre-
távať a uskutočňovať naše plány a predsavzatia.  

Eva Vavrinkovičová
podpredseda ZO JDS Cífer           

Brigáda na Novom cintoríne 1.6.21

 Petang 2.6.21

Guláš 12.6.21

Celoobec.brigáda - október 21

Oslava jubilea - hody 
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Slávne cíferské osobnosti
Ing. Ambróz Novák, CSc. (1922 - 2011)  

V utorok 15. februára sme si pripomenuli nedožité sté výročie 
narodenia Ing. Ambróza Nováka, CSc., čestného občana obce Cí-
fer, významnej osobnosti nášho kultúrno-spoločenského a nábo-
ženského života. Bol zakladajúcim členom Dramatického krúžku 
Janka Palárika (1940), od roku 1942 aj členom Miestneho odboru 
Matice slovenskej (MO MS) v Cíferi. Počas pobytu v Bratislave aj 
členom Klubu priateľov Bratislavy. Neskôr, po presťahovaní sa do 
Cífera, sa zameral na svoje najväčšie životné hobby - zmapovanie 

stavebného vývoja v rodnej obci Cífer a jej 
miestnych častí Pác a Jarná, ako aj na dôle-
žité sakrálne stavby v obci, ktoré pedantne 
knižne spracoval v monografii Cífer (1991). 
Aj v pokročilom veku bol mimoriadne činný, 
najmä ako člen MO MS v Cíferi, Spolku sv. 
Vojtecha a agilný prispievateľ mesačníka 
Cíferpress v oblasti s historicko-náboženskou 
tematikou. Zomrel 5. novembra 2011.  
                                                                     (mapa)  

Postupne si na nich v tomto príspevku zaspomíname.
Spomínať však len na maškarné plesy by bolo svojím spôsobom 

nespravodlivé k iným druhom zábavy. Veď každým rokom to začí-
nalo fašiangom, dobou, ktorá prišla po Troch kráľoch a trvala až do 
popolcovej stredy, kedy sa fašiangy končili spravidla pochovávaním 
basy. Po tom nastal veľkonočný pôst. Zábavy najskôr začínali až 
na Veľkonočnú nedeľu. Po tomto čase sa ešte objavovali majálesy, 
juniálesy. Tieto druhy zábav boli organizované prevažne vonku vo 
voľnej prírode. Cez leto sa spravidla zábavy nekonali. Začínalo sa až 
hodovými zábavami a rok sa pomaličky končil Katarínskou zábavou, 
pokračoval veľkou Štefanskou zábavou a zakončením bola Silves-
trovská zábava. Takto sa to v podstate opakovalo každý rok.

Vráťme sa ale k maškarným plesom.
Tieto plesy sa v Cíferi konali v Orlovni, alebo Sokolovni. Cífer 

dlho nemal kultúrny dom. Po vybudovaní nového, moderného, 
širokouhlého kina sa v Orlovni už maškarné plesy konať nemohli, 
lebo hľadisko bolo budované s násypom. Takže jediná vhodná sála 
zostala Sokolovňa. 

Veľakrát sa stávalo, pri rôznom spomínaní na maškarné plesy, že 
hlavne mladšia generácia nepostrehla, o aký druh zábavy išlo. Ako 
som už spomínal, zorganizovanie takého maškarného plesu v obci 
nebola ľahká záležitosť. Len prípravy trvali niekedy aj celý mesiac 
pred uskutočnením, niekedy aj viac. Bolo treba zabezpečiť vhodnú 
sálu, pripraviť ju a vyzdobiť. Na tieto účely sa využívali nadšenci 
z radov občanov. Spomínam na p. Jozefínu Zahradníkovú, na jej 
obetavú činnosť pri príprave maškarného plesu. Aj vlastné bývanie 
poskytla maskám, aby bolo možné sa u nej prezliecť, upraviť a pod. 
Na seba preberala prakticky celú činnosť príprav. Sála po vyzdobení 

musela byť tip-top, pod-
ľa jej predstáv.

V živej pamäti mám 
akademického maliara 
Rasťa Kudláča, nášho 
rodáka, ktorý dlhé dni 
pred začatím maškar-
ného plesu u babky 
Špačkovej, pod úkolom, 
maľoval na papierové 
rolky postavy v životnej 
veľkosti. Pamätám si, 
ako namaľoval speváka 
tej doby Františka Kriš-
tofa Veselého vo fraku, 
s cylindrom na hlave 
a prehodeným bielym 
šálom okolo krku. Bola 
to super verná podoba. 

Nechýbal obdiv plesajúcich, keď 
ju vyvesili na stenu. Takto maľo-
val rôzne barové tanečnice  so 
škraboškami a  všetko v nadži-
votných veľkostiach s maškar-
nou tematikou.

Na plese okrem iného nesmeli 
chýbať rôzne fašiangové pred-
mety, ako boli papierové čiap-
ky, škrabošky a rôzne konfety, 
s ktorými bola sála vyzdobená.

Neodmysliteľnou súčasťou 
maškarného plesu bolo povest-
né „peklo“. Tu sa poskytovali 
rôzne druhy nápojov, pagáčiky, 
či domáca štrúdľa, alebo rôzne 
pochutiny. Samotný personál 
v pekle bol oblečený v dobových 
kostýmoch. Osvetlenie muselo 
byť pekelné, čiže s červenými žiarovkami, čo vytváralo pravú pe-
kelnú atmosféru.

Samozrejme nesmelo chýbať aj bohato vyzdobené pódium pre 
muzikantov. O maškarné plesy bol vždy veľký záujem, čo spôsobo-
valo obmedzovanie počtu hostí. Muselo sa počítať s účasťou prihlá-
sených masiek, ktoré spravidla mávali vstup voľný.

Tradičnou kapelou, ktorá na týchto plesoch hrávala bola cíferská 
dychovka pod vedením p. Sláva Čechoviča, ktorá bola v tej dobe 
veľmi známa aj v okolí a bola vo výbornej kondícii.

Neskôr vznikla v Cíferi inštrumentálna skupina Kohúti, ktorá tiež 
účinkovala na maškarných plesoch.  Skupina účinkovala za výdatnej 

Tradičné maškarné plesy v Cíferi
Obec Cífer bola snáď od nepamäti obcou, kde sa ľudia radi schádzali, prichádzali sa zabaviť, zatancovať a postretať sa s 
priateľmi. Keď sa zamyslíme nad obyvateľmi žijúcimi v Cíferi, zistíme, že v obci bolo veľa osobností, ktoré inklinovali práve 
k tomuto žánru. Lebo zorganizovať zábavu, alebo ples nie je také jednoduché. Vyžaduje si to vo všeobecnosti „celých ľudí“, 
ktorí sa dokážu nadchnúť a zapáliť sa pre dobrý počin.
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pomoci dnes už legendárneho podniku ZHZ, ktorý  veľkou mierou 
zviditeľnil obec Cífer, lebo sa tu dorábala kvalitná  hydina. V hudob-
nej skupine Kohúti hrali Vít Čechovič, Ferino Čechovič, bubeník Beo 
Glasa, Odler a ďalší. Kapelníkom bol všestranný cíferský harmoni-
kár a zabávač p. Stano Hanus. Nedá mi nespomenúť jednu veselú 
príhodu s hosťami z Maďarska, keď išli na pracovnú exkurziu do 
Výskumného ústavu hydinárskeho v Ivanke pri Dunaji. Nikto nedo-
kázal preložiť názov tohto výskumného ústavu, tu sa Stano Hanus 
vynašiel a nazval ho „ HÓKUS - PÓKUS - KIKIRIKÍ“. V autobuse sa ozval 
búrlivý potlesk a odrazu všetci porozumeli. 

Treba vyzdvihnúť aj Výrobné družstvo AVANA. Ženy pracujúce 
v tomto družstve dokázali vytvoriť rôzne druhy krásnych masiek. 
To bolo možné dosiahnuť pri ich nadšenej vedúcej modelárne p. 
Judite Čemezovej, ktorá tiež vystúpila v originálnej maske ako 
„páža“. Mala na sebe pekný šachovnicový kostým, ktorý pri jej 

ideálnej postave výnimočne vynikol a znamenal v umiestnení  prvé 
miesto. Spomenúť treba aj vychýrené „cíferské cigánky“. Boli to 
pani Mária Krajčovičová (Zubajka) a pani Milka Farkašová, ktoré na 
maškarných plesoch boli veľmi aktívne a postarali sa o humorné 
hovorené slovo. 

Ďalšou neodmysliteľnou postavou na maškarných plesoch bola  
rodáčka z Cífera, pani Božena Hujsiová, neskôr Lukačovičová .         

Túto pani si cíferčania pamätajú ako ženu s prirodzenou inteli-
genciou, ktorá bola veľkou osobnosťou maškarných plesov. Bola 
aktívna, vždy vedela, čo si možno dovoliť a čo nie. Aj porota ju oce-
nila tak, že sa stala najaktívnejšou maskou večera. Pani Tóthová si 
spomína na veselú príhodu p. Boženy. Na plese bola jedna zvláštna 
maska, zobrazujúca stavané keramické kachle. Pri prechádzke ma-
siek sa p. Božena dostala za túto masku a pokúsila sa otvoriť zadné 
dvierka na kachliach, čo sa jej aj podarilo. Následne sa objavila ob-
nažená zadná ľudská časť. To bola odmena pre zvedavých ľudí. Pre 
publikum to malo obrovský úspech.

Ako prebiehalo defilé masiek? Zrazu sa začal dav rozostupovať 
a do sály s veľkým rachotom vbehol motocyklový pretekár aj so 
svojím kapotovaným motocyklom. Bol to p. Vít Krajčovič  (Okáč). 
Zakrúžil asi tri kolá v sále a zmizol vo večerných uliciach Cífera. 

Ďalšia maska oblečená v sivom pánskom fraku a s cylindrom na 
hlave zaspievala svoju humornú pieseň: „kto peniaze má, len ten, 
len ten sa na pána hrá, holota - žobrota patrí do kúta“. Pesnička 
bola nacvičená v ochotníckom divadle Janka Palárika v Cíferi, kto-
rého bol členom. Nemohol to byť nik iný, ako manžel Irenky Grego-
ríkovej, všestranný cíferský umelec pán Viliam Rafai.
Spomeniem i masku „divý kôň“, v ktorom bol osadený jazdec. 
Bola to veľmi originálna maska, ktorú vytvoril p. František Pravda 
z Čataja. Za originalitu tejto masky dostal p. Pravda aj ocenenie na 
celonárodnej prehliadke masiek v Trnave. Tak, ako nám ju opísala p. 
Janka Chmurová (Lovásová), sa maska zachovala. Používa ju dodnes 
FSk Cífer.
Okrem iného na maškarných plesoch bola taká atmosféra zábavy, že 
keď ste sa pozreli na hodinky napr. o 21.00 h, pri ďalšom pohľade bolo 
zrazu 4.30 h nad ránom. Bolo to preto, lebo na týchto plesoch sa stále 
čosi dialo, bola tam vynikajúca  zábava, a preto ten čas tak letel.
Priebežne som sa pokúsil opísať iba niektoré originálne masky, 
spomenúť niektorých nadšencov, ale v skutočnosti to bolo ďaleko 
veľkolepejšie.
Maškarné plesy končievali až nad ránom. Na záver plesu dostal 
šancu aj Miško Kunák so svojím súborom, kde na záver zaspievali 
humorné piesne z bežného života. Sprevádzal ich na harmonike 
p. Stano Hanus, ktorý záver okorenil aj z bohatej studnice svojich 
vtipov.

Teda sami ste iste postrehli, že sa z maškarného plesu odchá-
dzalo v humornej nálade, na čo sa veľmi dlho potom spomínalo. 
Ako som pripomenul, maškarné plesy sa organizovali aj v dávnej 
minulosti. Naša prechádzka spomienkou na maškarné plesy bola 
z päťdesiatych, až šesťdesiatych rokov. Po roku 1969 maškarné 
plesy v obci Cífer zanikli. 
                                                                    Fašiangový príspevok zostavil
                                                                                                 Oto Šmičko                                                                                        

ZŠ v Cíferi - z pera školského psychológa
Pandémia odhalila našu silu, ale aj našu krehkosť. Do online 

prostredia presunula ekonomiku, spoločenský život, ale aj vzdeláva-
nie. Tieto neočakávané zmeny so sebou  priniesli do našich životov 
neistotu a úzkosť. Tieto negatívne pocity boli a aj sú umocňované 
najmä stratou sociálnych kontaktov, čo do veľkej miery ovplyvňuje 
duševné zdravie každého z nás. Ako ovplyvnila pandémia duševné 
zdravie žiakov a s akými problémami sa najčastejšie obracajú na 
školského psychológa? 

Pozícia školského psychológa vznikla na Základnej škole v Cíferi 
nedávno, a to v priebehu minulého školského roka. So žiakmi som 

sa zoznamovala v čase prebiehajúcej pandémie, nemali sme šan-
cu vybudovať si dostatočne silnú dôveru a ocitli sme sa v online 
priestore, ktorý bol pre obe strany veľkou neznámou. S niektorými 
žiakmi sme sa kontaktovali online počas pravidelných skupinových 
stretnutí, no nie všetci boli tejto možnosti otvorení. Pre viacerých 
bolo a aj je náročné požiadať ma o pomoc, nakoľko téma duševné-
ho zdravia je ešte stále veľmi stigmatizovaná.

S nástupom dištančnej výučby sa zmenil aj charakter problémov, 
kvôli ktorým ma klienti vyhľadávajú. Počas tohto obdobia sa na 
mňa obracali žiaci, ale aj rodičia, ktorí pocítili problémy v rodinnom 
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fungovaní. Aj keď sa na prvý pohľad môže zdať, že pandémia bola 
obdobím kedy sa vzťahy v rodinách mali upevniť, nebolo to tak 
u všetkých. Ako najproblematickejšie sa ukázali rodiny, v ktorých 
nemali všetci jej členovia dostatok osobného priestoru. Deti mali 
výučbu a krúžky v online priestore, rodičia pracovali na homeoffi-
ce. Pociťovali stiesnenosť, frustráciu, stratu osobného priestoru, 
čo vo veľa prípadoch prerastalo do väčších konfliktov. 

Počas online výučby ma žiaci najčastejšie vyhľadávajú pri naruše-
ných alebo absentujúcich rovesníckych vzťahoch. Reálny kontakt 
chýba najmä deťom, ktoré majú veľké množstvo kamarátov, sú 
extrovertnejšie, no nemajú v obľube virtuálny svet, prípadne sa 
v ňom cítia neisto.  Ďalšou kategóriou sú naopak žiaci introvertnej-
ší, utiahnutí, v online svete sa začali interakciám ešte viac vyhýbať- 
vypli si mikrofón, kameru a zostali ticho, ak sa riešila téma, ktorá im 
nebola príjemná.  Práve pre takýchto žiakov izolácia priniesla kom-
fort, ktorý sa opúšťa veľmi ťažko. Žiaci tohto typu ma kontaktovali 
pred nástupom na prezenčnú výučbu. Opisovali, že majú strach sa 
vrátiť do reálnych tried, k reálnym spolužiakom. Po návrate na pre-
zenčné vyučovanie sa naďalej stránia sociálnych kontaktov, necítia 
sa bezpečne, pobyt v škole je pre nich stresujúci a vyčerpávajúci 
a veľmi pomaly sa vracajú do bežného fungovania. Podľa môjho ná-
zoru, je práve izolácia žiakov jedným z najzávažnejších problémov, 
ktoré pandémia so sebou priniesla. Môže mať dopad na ich duševné 
a fyzické zdravie, ale aj budúce životné fungovanie. Pre adolescen-
tov vo veku 10 až 15 rokov je rovesnícka skupina tou najdôleži-
tejšou pri formovaní ich osobnosti. Skupiny sú pre nich zdrojom 
informácií, majú vplyv na budovanie ich postojov, názorov. 

Presunom do online priestoru sa stalo  problematickou oblasťou 
kyberšikanovanie. Mohlo sa zdať, že na škole ustúpilo množstvo 

šikanovania, no nie je tomu tak. Šikanovanie v školách bolo menej 
výrazné kvôli absencii osobného kontaktu, avšak prenieslo sa do 
online priestoru, v ktorom je z pozície školy veľmi náročné obete 
šikany identifikovať, ak o pomoc nepožiadajú samé. Aj z anonym-
ného prieskumu, ktorý sa na našej škole uskutočnil medzi žiakmi 
druhého stupňa vyplýva, že počas aktuálneho školského roka sa so 
šikanou stretla až 1/5 žiakov, s kyberšikanou sa stretla 1/8 žiakov. 
Podobný výskyt uvádzajú aj iné školy na Slovensku. 

Šikana je celosvetovým problémom. Dá sa ju zastaviť? Vo vše-
obecnosti platí, že lepšou stratégiou je nejakému neprijateľnému 
správaniu predchádzať, ako ho potom s ťažkosťami minimalizovať 
alebo odstraňovať. To samozrejme platí aj v prípade šikanovania. 
Jednou z úloh školského psychológa a školy je  pôsobiť preventív-
ne. Realizovať pre žiakov prednášky, besedy a preventívne progra-
my tak, aby sme zabránili vzniku šikanovania, respektíve iných 
ťažkostí a minimalizovali ich výskyt. Z mojej pozície vnímam ako 
najdôležitejšie venovať sa žiakom od nástupu do prvého ročníka, 
nastaviť si s nimi spoluprácu, naučiť ich starať sa o svoje duševné 
zdravie, vybudovať si s nimi dôverný vzťah, čo môže uľahčiť rieše-
nie problémov v budúcnosti. Samozrejme podstatnú časť svojho 
voľného času, deti trávia doma so svojimi rodičmi. Nachádzame sa 
v dobe kedy technológie rýchlo napredujú a na to, aby sme pocho-
pili svoje deti, musíme sa sami zorientovať v priestore, v ktorom 
sa pohybujú. Z pozície rodiča je vhodné oboznámiť sa s rizikami 
a nástrahami internetu, otvorene sa s deťmi o nich rozprávať 
a motivovať ich k tomu, aby sa zdôverili niekomu, komu dôverujú 
a nezostávali so svojimi problémami osamote, nakoľko pomoc vždy 
existuje.                                    Mgr. Nikola Bunčeková- školský psychológ, 

Základná škola v Cíferi

Zo života Materskej školy: Mikuláš, Vianoce 
a čo bolo potom...

Posledné mesiace sme 
v našej škôlke strávili krásne 
predvianočné a zimné chvíle, 
hoci s pandemickými opat-
reniami, či v obmedzenom 
počte detí a zamestnancov. 
Keďže u nás máme len samé 
poslušné a šikovné detičky, 
na začiatku decembra k nám 
zavítal aj celý rok túžobne 
očakávaný ujo v červenom 
plášti, Mikuláš! Priniesol nám 
vo veľkom vreci darčeky, 
sladkosti, potešil nás svojou 
prítomnosťou a odmenil de-
tičky za ich celoročnú snahu. 
Keďže do poslednej chvíľky 
sme nevedeli, či aj tento rok 
našu škôlku rozveselí svojou 
návštevou, naša radosť z Mi-
kulášovej návštevy bola o to 
väčšia. Vianočné besiedky 
nám tento rok bohužiaľ 
nespríjemnili predvianočné 
chvíle, no pod stromčekmi 
v triedach si deti predsa na-
šli prekrásne darčeky či rôz-
ne hračky. Pár týždňov po 
návrate z vianočných sviat-
kov do našich škôlkarských 
tried sme si začali pripravo-
vať masky, keďže nás čakal 
veselý karneval, ktorý sme si 



Cíferské 
 noviny22 Cíferské 

 noviny23

poriadne užili, ako tomu 
už býva zvykom. 

V neposlednom rade 
nesmieme zabudnúť 
poďakovať šikovným 
mamičkám, ktoré sa 
spojili a pod výzvou 
„Láskavosť cez sladkosť“ 
si našli čas, aby pre nás 
napiekli bábovky a chut-
né koláčiky, ktoré nám 
doniesli do MŠ. Toto pre-
krásne gesto si veľmi 
vážime a preto ešte raz, 
za všetkých zamestnan-
cov MŠ, VEĽMI PEKNE 
ĎAKUJEME! 

Bc. Veronika Balážiová

Školstvo/Farnosť

Spolupráca pedagógov ZUŠ – vznik náučnej knihy

Naša Základná umelec-
ká škola v Cíferi je výni-
močná minimálne jednou 
vecou, a tou je, že „pod 
jednou strechou“ sídlia 
takmer všetky odbory, 
ktoré sa na základných 
školách vyučujú. Máme 
teda priestor na najrôz-
nejšie medziodborové 
spolupráce nielen žiakov, 
ale aj pedagógov. Viete 
si predstaviť spoluprá-
cu medzi výtvarným 
odborom a hudobným 
odborom, konkrétne kla-
vírom? 

U nás takáto spoluprá-
ca prebehla a vznikla kni-
ha s názvom FUNtastický 
klavír. Kniha od pána uči-
teľa Norberta Daniša je určená všetkým milovníkom hry na klavíri 
od najmladších až po najstarších. Jej obsah pozostáva z desiatich 
skladieb a napísanie každej bolo inšpirované ilustráciou od výtvar-
níčky Žanety Aradskej, ktorá vizuálne dotvára charakter skladby. 
Ilustrácie pomáhajú vystihnúť emóciu skladby, podporujú pred-

stavivosť a kreativitu. Každá skladba je napísaná zrozumiteľným 
a jednoduchým hudobným jazykom, ktorý je prijateľný pre väčšinu 
ľudí. Skladby a ilustrácie sú podané moderným a atraktívnym spô-
sobom, ktorý osloví a podnieti budovanie vzťahu s umením súčas-
ného moderného človeka. V knihe navyše nájdete rady a tipy ako 
zlepšiť svoju hru a zároveň audio nahrávky všetkých 10 skladieb. 
Ak toto dielo ešte nevlastníte a máte doma dieťa, prípadne žiaka 
našej ZUŠ, ktorý sa venuje hre na klavír, knihu je možné objednať / 
informovať sa mailom na danis.norbert@gmail.com. 

Mgr. Jana Plevová

„Spomeň si, keď si ako malé dieťa kreslil. Nedbal si na to, či je zviera, ktoré si namaľoval hnedé alebo modré. Kreslil si tak, 
ako sa ti to v danú chvíľu páčilo. A to platí aj pri hre na klavíri. Užívaj si to, nemysli na to, čo by sa malo, ale tvor umenie.” 

                                                 Norbert Daniš

Vdp. Mgr. Ján Bučík: „Kríž je i našou cestou“
Tisícky turistov a pútnikov ročne prichádzajúcich do Palestíny si 

pri prehliadke nemôže nevšimnúť i označenú cestu, ktorou Ježiš 
niesol svoj kríž, aby na ňom na Golgote zomrel. Kresťania s po-
svätnou úctou, obyčajne v skupinkách prechádzajú tieto miesta, 
aby si pripomenuli tieto udalosti. Tak ako to robia vlastne veriaci 
na celom svete, najmä cez obdobie pôstu- už od výprav križiakov, 
ktorí túto pobožnosť  rozšírili v Európe. Pripomínanie si týchto 
udalostí i touto formou neprináša len pohľad do minulosti, ale 
dotýka sa prítomnosti a dáva perspektívu do budúcnosti. Ako? 
Pozrite! V istom modernom kostole pri riešení pozadia posta-
vili veľký oltárny kríž. Nie však klasický. Tento kríž zhotovili zo 

všetkých nástrojov, ktorými sa ubližuje, 
raní a zabíja človek. Pod ktorými človek 
plače a zomiera. Tento kríž je pozváraný 
a pozbíjaný z pušiek, nábojov, heliem, 
z bičov a revolverov, z pancierových päs-
tí a kanónových rúr. Žiaľ, tak autenticky 
tento symbol utrpenia vyjadruje bez 
veľkých slov realitu každodenného života, ktorá- ako iste dobre 
chápeme- nie je vzdialená od našich životných osudov. Cez jed-
notlivé tajomstvá prvej krížovej cesty v Jeruzaleme, môžeme cez 
postavy Piláta, plačúcich žien, Šimona, Veroniky, vojakov, davu, 

(pokračovanie na str. 23)
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bolestnej Márie, i ustráchaného Jozefa z Arimatey, vidieť život 
okolo seba, jednotlivých ľudí, s ktorými prichádzame do kontaktu 
v dennom kolotoči, ba môžeme tam vidieť i seba. V akej úlohe - to 
by sme si samozrejme mali alebo mohli najlepšie odpovedať sami. 
Nech je to už akokoľvek, nezabúdajme, že tá prvá jeruzalemská, 
originálna krížová cesta viedla k jasu Veľkonočnej nedele. Táto 
skutočnosť nás  nemôže nikdy viesť k rezignácii a pesimizmu. 
Aj naša životná cesta, plná problémov i ťažkostí, v ktorej často 

život ponúka rôznu podobu kríža, musí byť prežiarená nádejou, 
ba istotou skvelého cieľa, ktorý sa nám ponúka z rúk toho, ktorý 
už túto cestu úspešne absolvoval. Kdesi som čítal takúto myšlien-
ku“ Nemodli sa len za ľahký životný kríž, ale skôr sa modli za silu, 
aby si dokázal niesť aj ten ťažký“.  Všetkým Vám, ktorí nesiete 
akýkoľvek životný kríž, vyprosujem veľa sily, trpezlivosti a Božej 
pomoci.   

Mons. Ján Bučík- duchovný otec

Hromnice - Obetovanie Pána - sú sviatkom svetla
Nezabúdajme, že Ježiš bol Žid a Izraeliti na počesť záchrany svo-

jich prvorodených synov pri odchode z Egypta ponúkajú štyridsať 
dní po narodení syna zástupnú obeť. Zároveň sa týmto aktom na-
vracia do verejného života aj matka dieťaťa. „Podľa tejto tradície 
bol v jeruzalemskom chráme zasvätený Bohu aj malý Ježiš, čím sa 
stal v rímskokatolíckej cirkvi 2. február oficiálnym dňom Očisťova-
nia Panny Márie – dnes známy ako sviatok Obetovania Pána, ktorý 
zaviedol pápež Gelasius I. v roku 494.“

Sviatok Obetovania Pána pripomína udalosť, ktorú opisuje evan-
jelista Lukáš (Lk 2,22-30). „Keď uplynuli podľa Mojžišovho zákona 
dni ich očisťovania, priniesli ho do Jeruzalema, aby ho predstavili 
Pánovi, ako je napísané v Pánovom zákone: “Všetko mužského 
rodu, čo otvára lono matky, bude zasvätené Pánovi a aby obetovali, 
ako káže Pánov zákon, pár hrdličiek, alebo dva holúbky.“ Mária s Jo-
zefom na 40. deň po narodení priniesli Ježiša do chrámu a prorok 
Simeon ho označil za Spasiteľa všetkých národov a svetlo na osvie-
tenie pohanov. V západnej liturgii má tento sviatok názov Obeto-
vanie Pána. Vo východnej liturgii sa tento sviatok nazýva sviatkom 
Stretnutia nášho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša Krista.

Sviatok Obetovania Pána, ľudovo nazývaný Hromnice, sa spája 
s požehnaním hromničnej sviece, v ktorej vidíme ochranu pred 
rozličnými živelnými pohromami a nebezpečenstvami. Úvod li-
turgie má tak krásny začiatok, keď kňaz alebo biskup požehnáva 
každoročne sviece. Ich dôležitosť a význam nám vo svojej homílii 
pripomenul aj Mons. Ján Bučík:

,,Svieca nás sprevádza od narodenia. Pri krste kňaz odpáli od Veľ-
konočnej sviece tú našu sviecu a odovzdá ju rodičom a krstným ro-
dičom so slovami: prijmite svetlo Kristovo. Rodičom sa tak zveruje 
toto svetlo a majú dbať, aby dieťa kráčalo v tomto svetle viery. Je 
to poslanie pre rodičov a uvedomenie si toho, čo tá svieca zname-
ná: symbolizuje svetlo Krista. A tak aj náš život sa má niesť v tomto 
duchu. Prorok Simeon ho označil za svetlo na osvietenie pohanov. 
Svetlo, ktoré bude narážať aj na tmu. Ale kde je svetlo, tam nie je 
tma, lebo tma nemá silu preniknúť svetlo. Kde zažiari svetlo, tam sa 
tma stráca. A to by sme si mali aj my uvedomiť, že sme ako tá svie-
ca. Sám Ježiš povedal o sebe: „Ja som svetlo sveta“. Platilo to vtedy 
a platí to aj dnes. Narážame aj my dnes na tmu a je jej dosť. Máme 
si však položiť otázku, čo robíme my, nositelia svetla, keď je toľko 
tmy. Zapaľujeme to svetlo okolo nás? Som nositeľ svetla Kristovho, 
alebo len rozdúchavame nepokoj? Svieca tým, že horí, vytvára 
okolo seba priestor, jas, zároveň sa stráca, ubúda z nej, ale svieti 
pre iných, odovzdáva svetlo iným, slúži. Knôt, to je duša sviece. 
Keby tam nebol, svieca by nesvietila, neslúžila by. Aj náš život, to je 

služba pre iných, máme byť no-
siteľmi svetla a pokoja tam, kde 
sme. Dnešný sviatok nám o tom 
svedčí a pripomína nám to.“

Tento deň, Hromnice, je záro-
veň spojený s Dňom zasvätené-
ho života, kedy si Bohu zasvä-
tené osoby – rehoľníci a rehoľ-
níčky – pripomínajú zasvätenie 
svojho života Bohu. V tento deň 
si pred miestnym biskupom sym-
bolicky obnovujú svoje rehoľné 
sľuby. Deň zasväteného života 
zaviedol ešte v roku 1997 pápež 
Ján Pavol II. Stanovil, aby sa slávil 
2. februára, v deň sviatku Obeto-
vania Pána.

Na sviatok Obetovania Pána 
máme všetci, nielen zasvätení 
muži a ženy, skvelú príležitosť pochopiť logiku obetovania, či za-
svätenia sa Bohu a toho, aký úžitok z toho plynie, keď vsadíme pri 
obetovaní úplne na Boha. Fenomén obetovania bol známy naprieč 
náboženstvami od vekov a patrí do kolobehu dávania a prijímania. 
Obetovanie je DÁVANIE toho najlepšieho a optimálneho jedinému 
pravému Bohu. Ide pritom v podstate o zasvätenie veci, či seba 
Bohu. 

Text a foto: Mgr. Erika Ležovičová

(pokračovanie na str. 24)

Láska nepozná prekážky
Alebo ako prežiť Národný týždeň manželstva počas pandémie?

Hoci pandémia trvá už druhý rok a paralyzuje mnoho aktivít 
a kultúrnych udalostí či podujatí, Národný týždeň manžel-
stva nezostal stáť bokom ani tento rok v Cíferi. Koordinačný 
tím nadšených manželov pripravil v spolupráci s národným 
tímom NTM pre manželské páry aj teraz zaujímavý a hustý 
program, kde si každý mohol vybrať, koľko vládal a mohol 
– to aj napriek tomu, že téma tohtoročného NTM – Manžel-
ský trojuholník – sa zdala byť mierne provokačná.

Po celý týždeň, tak ako aj vlani, do 170 mailových schránok chodili 
myšlienky  z exhortácie Amoris laetetia spolu s inšpiratívnou úlohou 
na každý deň a to všetko v krásnej podobe grafiky. K dispozícii bola 
aj novinka – a to akčná outdoorová hra Bound, ktorá ponúkala man-
želom (ale aj tým, čo mali malé deti a nemali ich kam dať) príležitosť  
urobiť si rande v prírode a zároveň prejsť sedem stanovísk, ktoré 
boli prepojené s manželstvom. V stredu mali manželia možnosť 
zamyslieť sa nad svojím vzťahom a ideálom, ku ktorému vo dvojici 
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Jarné brigády a výsadba novej zelene
V súvislosti s obecným projektom sprístupnenia parku pri 

veľkom kaštieli verejnosti sa dňa 12.3. v parku konala prvá jarná 
brigáda. Cieľom bolo odstránenie popadaného mŕtveho dreva a vy-
čistenie parku od náletov a odpadu. Na brigáde sa zúčastnili ako 
tradične predovšetkým seniorskí dobrovoľníci z klubu Pétanque 
hrám pre radosť, Jednoty dôchodcov, Klubu dôchodcov a OZ Cziffer. 
Brigády v parku budú pokračovať vzhľadom na veľké množstvo 
práce, ktorú tam bude potrebné vykonať. 

V sobotu 23.4. sa uskutoční už tradičná jarná brigáda pri príle-
žitosti Dňa Zeme, na ktorú pozývame všetkých obyvateľov obce. 
Cieľom prác bude okrem tradičného upratovania cintorínov aj jarná 
údržba vysadených plôch a výsadba novej zelene. Táto sa skoncen-

truje v časti obce nad železničnou traťou. Na novom detskom ihris-
ku na ulici Poľnej sa budú upravovať plochy určené pre zeleň. Popri 
existujúcom vysokom oplotení plánujeme vysadiť okrasný živý plot 
zo štíhleho kultivaru vavrínovca, vysiať trávnik, upraviť zelený pás 
medzi ihriskom a cestou. Ďalšou aktivitou v tejto časti obce bude 
výsadba drevín v zelenom páse popri asfaltovej ceste vedúcej zo 
železničnej stanice na Hájsku ulicu a ďalej k samote za novou zó-
nou Za Mlynskou. Plánujeme tu na úseku dlhom 700 m vysadiť cca 
35 stromov. Budeme veľmi radi, ak nám na týchto úsekoch pomôžu 
aj obyvatelia ulíc Hájska, Lipová, Alejová, Poľná, Slnečná, Stromová 
a Veterná. Brigáda bude ohlásená aj v miestnom rozhlase, na obec-
nom webe a facebooku.                                                        OcÚ Cífer

Jarné práce v záhrade
Zeleninová záhradka  

V marci už nastupuje pravá 
jar a toto obdobie až do konca 
mája je hlavným obdobím sia-
tia a vysádzania zeleniny. Kto si 
zaobstaral potrebné osivá a iné 
pomôcky, môže sa spokojne ve-
novať iba práci v záhrade.

Po mrkve, cibuli a hrachu 
pristúpime v týždňových in-
tervaloch k výsadbe reďkovky. 
Plynulosť zberov dosiahneme 
aj výsevom dvoch rozlične sko-
rých kultivarov. Vysievame  už 
aj neskorú mrkvu a petržlen. 
Keď nám to počasie dovolí, kon-
com marca začíname sadiť priesady skorej 
zeleniny. Prvý vysádzame skorý šalát. Úspeš-
né pestovanie si zabezpečíme zdravými, silný-
mi a dobre otuženými priesadami, ktoré po 
zakorenení znášajú aj mierny mrázik. Skorý 
šalát rýchlo vytvára hlávky, ale rýchlo stráca 
konzumnú zrelosť a vybieha do kvetu. Na ply-
nulé zásobovanie domácnosti je ho vhodné 
vysádzať postupne, šalát môžeme prirýchliť 
zakrytím nízkym fóliovým krytom. Po zakore-
není šalát prihnojíme. Závlaha urýchľuje rast 
a zlepšuje kvalitu.

Na rad prichádza výsadba priesad karfiolu, kelu, kapusty a kale-
rábu. Nezabúdame  na hriadky skôr vysiate, na ktorých vzchádzajú 
mladé rastlinky. Treba ich okopať, odstrániť burinu a za suchšieho 
počasia zaliať. Hustejšie porasty koreňovej zeleniny vyjednotíme, 
najlepšie v období, keď narástli dva – tri pravé listy.

V druhej polovici mesiaca začíname do pareniska vysievať papri-
ku, rajčiaky a baklažány. Pretože majú väčšie nároky na teplotu pri 
klíčení, 18 – 24 °C, sejeme ich do pareniska, ktoré už je vyhriate. 
Koncom mesiaca začíname aj s predpestovaním šalátových uhoriek 
určených pod fóliové kryty. 

Ovocná záhradka
V ovocnej časti záhradky 

pokračujeme v prácach 
– udržovací, presvetľovací 
rez na ovocných stromoch 
a kríkoch. Na broskyniach 
robíme redukčný rez, na 
starších jadrovinách jemný 
zmladzovací rez, aby sme 
podporili tvorbu nového 
dreva, na mladších tvaro-
vaných stromoch robíme 
výchovný rez.

Pri broskyniach je v jarnom období veľmi dôležité vystihnúť 
správny termín ochrany proti kučeravosti listov. Najúčinnejší je 
postrek v čase nalievania spodných púčikov – keď sa začne otvárať 
koncový púčik a objavia sa špičky listov, teplota v čase postreku sa 
má pohybovať nad 7°C.  Na postrek použijeme sírnatý prípravok 
Sulka K, alebo meďnaté prípravky Champion 50 WG, Cuproxat SC, 
Kuprikol 50.

Na skôr pučiace dreviny (ríbezle, egreše, broskyne, marhule, 
slivky), použijeme výdatný zmývací predjarný postrek proti pre-
zimujúcim škodcom (vošky, štítničky, puklice, piadivky...).  V čase 
postreku sa má teplota pohybovať nad 10°C. Dôležitosť postreku 
proti prezimujúcim škodcom spočíva v tom, že larvy škodcov zničí-
me už po vyliahnutí z prezimovaných vajíčok. Odporúčané príprav-
ky Karate Zeon 5 CS, Mospilan 20 SP v kombinácii s olejovou zložkou 
Mero Stefes.

V záhradkách je marec mesiacom najintenzívnejšej práce. Vo 
vinohrade sa vo väčšine pestovateľských oblastí využíva čas na 
rez viniča. Dbáme, aby sa ukončil  v prvej polovici mesiaca. Po reze 
sa venujeme údržbe oporných konštrukcií, prípadne podsádzame 
nové sadence. Po ukončení rezu  a vyviazaní ešte pred vypučaním 
púčikov vinič postriekame, najlepšie Sulkou v koncentrácii 4 až 5%. 
Postrekom kry doslova vykúpeme, len vtedy je účinný. 

Peter Krajčovič, predseda ZO SZZ Cífer
Text a foto: internet

smerujeme. Dôvodom bola prednáška vdp. Juraja Schindlera, správ-
cu Pastoračného centra mladých Bárka v Bojničkách, prenášaná cez 
Zoom. Spätné väzby vyše 50 manželských párov, ktoré sústredene 
počúvali, boli vynikajúce! Vo štvrtok bola možnosť adorácie za rodi-
ny v kostole sv. Michala archanjela. V piatok tím NTM Cífer ponúkol 
netypický film spojený so súťažou – za napísanie myšlienky z neho, 
ktorú si vnesú manželia do svojho manželstva ako výzvu, bolo možné 
vyhrať zaujímavé ceny. Prvou z nich je poukaz na večeru vo dvojici 
v cíferskej „stodole“ – pizzérii Štadión. V sobotu bol na pláne výlet na 
živo do parku kaštieľa v Budmericiach. Napriek studenému počasiu 
sa našli tri odvážne páry aj s deťmi, ktoré v parku strávili príjemný 

čas v rozhovore. Záver NTM bol slávnostný – v nedeľu o 11.00 h udelil 
po sv. omši vdp. Ján Bučík prítomným manželom, aj tým online, eu-
charistické požehnanie. A keďže nám chýbajú naše galavečery, dali 
sme si spolu s priateľmi v Kaplnej, Báhoni a Igrame v nedeľu večer do 
programu online zábavný kvíz – aj ten vyhral pár z Cífera!

Vďaka výbornej spolupráci s obecným úradom a ústretovosti p. 
farára bolo možné všetky aktivity sledovať aj cez online priestor 
obce a farnosti. 

A čo bude ďalej? Veríme, že krajšie a pevnejšie manželstvá tých, 
čo akokoľvek ochutnali a vyskúšali tohtoročnú ponuku. A to nie je 
málo!                                                                             Mária Kohutiarová
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Počas uplynulého zimného obdobia musela obec pristúpiť k od-
stráneniu prípadne podstatnému orezaniu niekoľkých starých 
stromov v obci. Ide o staré lipy na ulici M. R. Štefánika, lipu pred 
jedným z domov na ulici SNP, lipu pred základnou školou vedľa 
malej telocvične, lipu pred vežou kostola a pagaštan konský, ako aj 
orechy za kostolom na Pavetitšovej ulici, ale napríklad aj o smreky 
na starom cintoríne.

Lipa aj pagaštan sú veľké, košaté a dlhoveké stromy so široko 
vetveným koreňovým systémom. V minulosti boli hojne sade-
né v intravilánoch sídiel, špeciálne a s obľubou v okolí kostolov 
a cintorínov, ale aj ako stromoradia popri cestách. Obce sa však 
vyvíjajú, budujú sa inžinierske siete, ktoré majú predpísané rozo-
stupy a ochranné pásma a najjednoduchšie je ich umiestnenie do 
zelených pásov popri cestách. Pôvodne veľké voľné priedomia 
a priestranstvá sa pre lipy a iné veľké stromy stávajú nevhodnými. 
Ich koreňový systém trpí výkopovými prácami a konáre trčiace nad 
cesty sa odstraňujú. Všetky tieto zásahy do stromu sú vstupnou 
bránou pre choroby a škodcov. Aj spomínané vyrúbané stromy boli 
na mnohých miestach prehnité, napadnuté hubami, bútľavé. Lipy 
a gaštany v blízkosti cíferského chrámu sv. Michala archanjela sú 
navyše posadené príliš blízko stavby na vyvýšenej terase, ktorú 
drží pomerne subtílny betónový múrik. Statika týchto stromov 
je preto otázna. Rovnako problematické boli aj vysoké smreky 
na starom cintoríne, ktorých široké a plytké koreňové systémy 
nie sú vhodné do prostredia cintorínov, kde neustále prebiehajú 
výkopové práce a korene logicky môžu poškodzovať pomníky. Po 
odbornom zhodnotení ich zdravotného stavu arboristom boli všet-
ky uvedené stromy posúdené ako nebezpečné a určené na výrub. 
Pri niektorých z nich obec napriek povoleniu na výrub pristúpila len 

k zrezaniu „na hlavu“. Tým sme znížili mieru ohrozenia verejného 
priestranstva pádom konárov či celého stromu, a zároveň sme dali 
týmto stromom šancu zmladiť sa, samozrejme za predpokladu, že 
takýto drastický rez prežijú. Aj keď staré stromy sú vzácne, majú 
vysokú spoločenskú hodnotu a majú nespočetné pozitívne dopady 
na životné prostredie, v obývaných intravilánoch miest a obcí musí 
pravidelne dochádzať k ich orezávaniu a odstraňovaniu predo-
všetkým z bezpečnostných dôvodov. Na druhej strane je dôležité, 
aby túto starú zeleň na verejných priestranstvách každoročne 
nahrádzala nová, o čo sa obec Cífer dlhodobo snaží každoročnou 
výsadbou desiatok až stoviek stromov a kríkov.   
       Katarína Bacigálová, OcÚ Cífer

Životné prostredie/Šport

Výruby stromov na verejných priestranstvách 

Jarná časť najvyššej slovenskej futbalovej súťaže sa začala 11. 
februára 2022 stretnutím Michalovce - Sereď. V súpiskách dvanás-
tich účastníkov došlo k mnohým zmenám. Doslova zemetrasenie 
v tomto smere zaznamenali v zostupom ohrozujúcom celku FK Po-
hronie Žiar nad Hronom/Dolná Ždaňa. Vymenil sa nielen tréner, jeho 
asistent i športový riaditeľ, ale aj z pôvodného kádra pre súťažný 
ročník 2021 - 2022 odišlo až 14 hráčov... Medzi novými štrnástimi 
posilami, ktoré sa pokúsia o nemožné, záchranu Pohronia v spoloč-
nosti najlepších futbalových tímov na Slovensku, je aj odchovanec 
ŠK Cífer 1929 a zverenec trénera Andreja Lanáka 19-ročný útočník 
Ondrej Cíferský (nar. 18. 2. 2003), ktorý prišiel z Petržalky. Univer-

zálnemu športovcovi (v žiackych ka-
tegóriách bol aj majstrom Slovenska 
v karate) držíme palce a želáme veľa 
úspechov v športovom napredovaní. 

(mapa)

Medzi posilami FK Pohronie 
je aj náš odchovanec Ondrej Cíferský

Cíferčan Ondrej Cíferský by mal na jar na 
domáci trávnik, ako aj ihriská mužstiev 
z najvyššej slovenskej futbalovej súťaže, 
vybehnúť v žlto-modrom drese FK Pohro-
nie s číslom osem.  Foto: FK Pohronie

Z 22-ročného Martina Fehérváryho, profesionálneho hokejistu 
Washington Capitals, ktorý sa pýši „gocnockými“ koreňmi z mami-
nej strany, rastie Slovensku veľká hviezda. V posledný januárový 
deň ho novinár Mike G. Morreale, píšuci pre oficiálny web NHL, 
zaradil do All Star tímu nováčikov NHL. V obrane sa mu ušlo nielen 
miesto po boku Moritza Seidera (Detroit), ale stal sa jedným z váž-
nych adeptov na udelenie Calder Trophy pre najlepšieho nováčika 
sezóny 2021-2022. V dovtedajších štyridsiatich dvoch zápasoch 
z obrancov-nováčikov rozdal najviac bodyčekov (113), zablokoval 
60 striel a celkovo získal 6 bodov (tri góly a rovnaký počet asisten-
cií). Pri oslabení svojho mužstva trávi na ĺade minútu a 44 sekúnd 
na zápas. V stretnutí s Ottawou (3:2), ktoré sa hralo 22. januára 
2022, si Martin utvoril aj svoje historické zápasové maximum pôso-
benia na ľade - 24 minút a 14 sekúnd, bol druhým najvyťaženejším 
hráčom Washingtonu v tomto stretnutí.              (mapa, 

Sportnet)                                                                     

Veľká pocta pre M. Fehérváryho 

Hokejistu Marti-
na Fehérváryho 
( W a s h i n g t o n 
Capitals) koncom 
januára zaradili 
do All Star tímu 
nováčikov NHL.   
Foto: zdroj getty 
imges
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Vyše 35-ročný bradatý plavecký rekord 
Marcela Géryho

Len pred nedávnom, konkrétne 
v polovici decembra 2021 prišiel Marcel 
o vôbec najstarší slovenský plavecký 
platný rekord na 200 m motýlik, ktorý 
časom 1:57,02 držal od 4. januára 1985 
z amerického Fayettvilu. Výkonom 1:
56,93 min. ho 16. decembra 2021 po 
vyše 36 rokoch vymazal z výsledkových 
tabuliek slovenský plavecký reprezen-
tant Richard Nagy na 15. majstrov-
stvách sveta v krátkom bazéne, ktoré 
sa uskutočnili v Abú Zabí v dňoch 16. 
- 21. decembra 2021. Iba o deväť stotín 
sekundy bol Richard po tridsiatich šies-
tich rokoch rýchlejší ako Marcel Géry...

My len dodáme, že Marcel Géry z VŠ Trnava, odchovanec trénera 
Ladislava Hlavatého, patril vo svojej ére k svetovej špičke predo-
všetkým v motýliku. Jeho talent sa začal prejavovať už v roku 
1980, keď na juniorských majstrovstvách Európy vo Švédsku získal 
pre Československo tri zlaté medaily (100 a 200 m motýlik, 100 m 
kraul) a jednu striebornú medailu, čím sa stal najúspešnejším plav-
com tohto šampionátu. O päť rokov neskôr už ako senior získal na 
majstrovstvách Európy v Bulharsku (1985) bronzovú medailu na 
100 m motýlik. V roku 1986 v tej istej disciplíne si vyplával na maj-
strovstvách sveta v Španielsku 6. miesto. V tom istom roku emigro-

val do Kanady. Napriek tomu, že až štyri roky musel čakať na udele-
nie  občianstva tejto krajiny, aj tu dal o sebe vedieť. V kanadských 
farbách sa v roku 1990 stal víťazom Hier Britského spoločenstva 
a dva roky neskôr na Olympijských hrách V Barcelone (1992) získal 
bronz ako jeden z členov štafety polohovej štafety na 4 x 100 m. 
Najvýraznejší úspech však dosiahol Marcel v krátkom 25-metrovom 
bazéne, kde bol sedem rokov (1990-1997) na 100 m motýlik najlep-
ším plavcom na svete!!!                                                              (mapa)  

Päťdesiatšesťročný Cíferčan Marcel Géry, fenomenálny plavec svetového formátu, žije v súčasnosti v 60-tisícovom mesteč-
ku Aurora neďaleko kanadského Toronta a venuje sa profesionálne realitnému biznisu a developerstvu. Napriek tomu, že 
svoju aktívnu športovú kariéru ukončil pred tridsiatimi rokmi, ešte stále je držiteľom jedného slovenského plaveckého 
rekordu - na 200 m voľný spôsob v dlhom 50-metrovom bazéne, ktorý zaplával časom 1:50,06 17. augusta 1986...

Marcel počas tréningu v čase, keď reprezentoval plavecké farby TJ VŠ Trnava.  
Foto (2): archív autora

Marcel Géry

Hádzanárom TJ Sokol Cífer 
s trnavskými starými pánmi sa darí...

Pandemické opatrenia v súvis-
losti s COVIDOM-19 v polovici 
februára priniesli mierne zlep-
šenie, čo sa prejavilo aj tým, že 
zelenú dostali aj majstrovské 
športové podujatia v nižších 
súťažiach. 

Opäť sa rozbehla aj I. hádzanárska 
liga mužov. Po vynútenej prestáv-
ke hráči TJ Sokol Cífer odohrali 
do našej uzávierky dva majstrov-
ské zápasy. Najskôr v sobotu 12. 
februára porazili na domácej pôde 
slabučké Kolárovo rozdielom triedy 
- 33:15 a o týždeň neskôr zazname-
nali tesnú prehru v Martine 26:29. 
V neúplnej tabuľke, pri odohratí 
desiatich zápasov (6 výhier a 4 
prehry), sú zatiaľ na 3. mieste s 12 
bodmi a skóre 289:251. V kádri tré-
nera Igora Žáčika zatiaľ spoľahlivú 
prácu okrem hráčov osvedčeného 
kádra odvádzajú aj šiesti  trnavskí 
hádzanárski vyslúžilci, štyridsiatnici, so skúsenosťami v najvyššej 
extraligovej súťaži - brankár Branislav Augustín a hráči v poli: Karol 
Baran, Tomáš Laho, Peter Lužák, Ľubomír Bočkay a Jozef Benczy, 
ktorí naskočili do súťažného kolotoča v závere jesene 2021.     

■ Cífer - Kolárovo 33:15 (18:8), góly: Lužák 7, Bočkay 6, Čík 6, Križan 
5, Lovás 4, Laho 3, Iliev 1, Popluhár 1;  
■ Martin - Cífer 29:26 (18:14), góly: Lužák 10, Laho 5, Križan 4, Boč-
kay 2, Kobela 2, Čík 2, Beracka 1.       
                                                  (mapa) 

Prvoligoví hádzanári TJ Sokol Cífer v súťažnom ročníku 2021-2022. Horný rad zľava: Ľubomír Bočkay, Branislav 
Augustín, Jozef Benczy, Michal Križan, Karol Baran, Tomáš Laho, Lukáš Marušinec, Peter Lužák, tréner Igor Žáčik, 
Boban Mikovič, dolný rad zľava: Jaroslav Grich, Ľudovít Kovačič, Ľubomír Lovás, Ivan Iliev, Martin Kobela, Miroslav 
Popluhár, Filip Čík.       Foto: mapa 
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V dňoch 13. - 30. januára 2022 sa na Slovensku a v Maďarsku 
uskutočnili 15. majstrovstvá Európy v hádzanej, na ktorých 
štartoval aj 19-členný hráčsky výber Slovenskej reprezentá-
cie pod vedením Petra Kukučku.     

Spomedzi nich nás zaujal najmä jeden z pivotov slovenskej re-
prezentácie, štartujúci s číslom 48. To patrilo najťažšiemu mužovi, 
125 kg vážiacemu a 196 cm vysokému Dominikovi Kalafutovi (nar. 
15. júna 1995 v Mittenbergu), hráčovi klubu HSC Nordhorn-Lingen 
(Nemecko), odchovancovi HSG Varel (klub, v ktorom dlhé roky tré-
noval aj jeho otec Peter). Je to mladší syn Cíferčanov, manželov 
Kalafútovcov, Petra a Mariky, rod. Greschnerovej, ktorí v súčasnos-
ti žijú v Spolkovej republike Nemecko. Dominik tak v reprezentácii 
Slovenska nadviazal na úspešné štarty svojho otca, olympionika 
Petra (OH Barcelona 1992) a staršieho brata Lukáša, ktorý sa naro-
dil v Trnave.

V troch stretnutiach základnej F-skupiny v Košiciach patril Do-
minik na poste pivota k oporám slovenského kolektívu. Celkove na 
európskom šampionáte odohral 58 minút 47 sekúnd a vsietil 4 góly 
(100-percentná úspešnosť streľby) pri iba jednom vylúčení. Jeden 
gól dal Dominik v prvom stretnutí proti Nórom (25:35) a ďalšie tri 
pridal do siete Litvy (31:26), pri vôbec prvom historickom víťazstve 
Slovenska na štvrtom európskom šampionáte. V tomto stretnutí 
naši hádzanári strelili viac ako 30 gólov prvý raz od 9. júna 2018 
(vtedy zvíťazili s Izraelom v Ramat Gane 36:30). Po 734 dňoch a de-
siatich prehrách v rade hádzanári Slovenska vyhrali medzištátny 
zápas!!! Kalafutov výkon proti Litve označil ako nadpriemerný aj 
niekdajší tréner slovenskej reprezentácie Martin Lipták. Škoda, že 
naň on, ani ďalší naši reprezentanti nenadviazali v poslednom zápa-
se proti Rusku 27:36 (Kalafút bez gólu)...         

Summa summarum: Účastník majstrovstiev Európy, 26-ročný 
Dominik Kalafut, hádzanár s cíferskými koreňmi, sa v nemeckej I. 
bundeslige objavil v sezóne 2014-2015 v drese TSV Hannover - Bur-
gford. Neskôr (v rokoch 2018-2019) pôsobil vo francúzskom prvo-
ligovom klube Cesson Rennes Métropole Handball a od súťažného 
ročníka 2019-2020 opäť v nemeckej I. bundeslige, v mužstve HSG 
Nordhorn-Lingen. Za seniorskú reprezentáciu Slovenska doteraz 
odohral 19 zápasov, v ktorých sa 29-krát presadil aj strelecky...                
                                                                                          (mapa)

V hádzanárskej reprezentácii SR sa postupne 
vystriedali už traja Kalafútovci 

Dominik Kalafut, 
hráč s cíferskými 
koreňmi, doteraz 
odohral v drese Slo-
venska 19 zápasov, 
v ktorých sa gólovo 
presadil 29-krát. 
Foto: internet 

Pivot slovenskej reprezentácie Dominik Kalafut zažiaril najmä v stretnutí proti 
Litve, keď jeho výkon ako nadpriemerný označil aj aj hádzanársky expert 
Martin Lipták. Foto: internet

Po obnovení šachových súťaží sa do bojov zapojili už všet-
ky 4 družstvá. Režim súťaží bol očkovaný / prekonaný, čo sa 
prejavilo v zostavách družstiev nielen Cífera, ale aj súperov. 
Zostavy ovplyvnili aj zmenené termíny pre súťaže riadené 
SŠZ (od 2. ligy vyššie).

Cíferské A-čko odohralo 7. kolo v sobotu 12. 2. 2022 doma so 
Sencom. Súperi nastúpili iba siedmi. Zápas skončil víťazstvom Cífe-
ra 5,5 : 2,5. Bodovali Báňas, Kovačócy, Kostický, Vlkovič a Zelenský 
Ivan po 1, Čechovič 0,5. Cíferčanom po piatich odohraných kolách 
s 12 bodmi patrí 1. miesto o skóre pred Piešťanmi. Tretia Modra 
a štvrtá Sereď majú o 3 body menej, ale zápas k dobru.

V 3. lige B-čko stihlo odohrať dva zápasy. Dňa 30. 1. 2022 v Trna-
ve prehralo 1 : 7 ,bodoval iba Puchart. Trochu lepším výsledkom, 
ale bez víťazstva skončil zápas 13. 2. 2022 doma s Vrbovým. Po 
tuhom boji sme prehrali 3,5 : 4,5, bodovali Kovačócy, Zelenský Filip 
a Štefunko. Po 6-tich odohraných kolách je Cífer B na 6. mieste a so 
zápasom k dobru.

Vo 4.lige C-čko v nedeľu 6. 2. 2022 prehralo v Špačinciach 0,5 : 
4,5. Remízu uhral iba Michal Stanko. V priebežnom poradí je Cífer C 
na 7. mieste z 9 družstiev.

V 5. lige v sobotu 29. 1. 2022 Cífer D vyhral v Pečeňadoch 3 : 2 
bodovali, Zelenský Ivan, Zelenský Filip a Štefunko po 1 bode. Dňa 
12. 2. 2022 doma podľahli Hlohovcu C 2 : 3. Bodovali Stanko Peter 1 
bod, Zelenský Filip a  Štefunko po 0,5. Cífer D je priebežne 6. z jede-
nástich družstiev.                                                                 Miloš Šarmír

predseda Šachového klubu Cífer

Správy z Cíferského šachu
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Registrovaný sociálny podnik

Ponúkame vám výkopové 
a zemné práce, 
predaj drveného lomového kameňa, 
práce s bágrom JCB, 
prevoz autom s rukou MAN, murárske práce atď., 
realizáciu kanalizačných prípojok, pokládku dlažby.
Takisto ponúkame predaj zámkovej dlažby značky 
SEMMELROCK https://www.semmelrock.sk/ 
v bezkonkurenčných cenách.
Na prenájom: autoplošina 
s maximálnou výškou 17 m 
a výsunom do strán.

KONTAKT:
Peter Bobek - Služby Cífer, s.r.o.

tel.: 0911 186 100         
e-mail: bobek@cifer.sk
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Hľadám v Cíferi 

komerčný priestor 

o výmere cca 120 - 200 m2.

Najlepšie v centre.

Tel: 0904 530 349
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Obec Cífer 

ďakuje všetkým, 

ktorí ukázali 

veľké srdce 

a akýmkoľvek spôsobom 

pomohli, pomáhajú 

a budú pomáhať 

vojnovým utečencom 

z Ukrajiny. 





okojné prezitie     
Velkonocných sviatkov 
vám zelá 
             obec Cífer
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